
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

zntu 

Девиз организации 

zntu 

Девиз организации 

zntu 

Девиз организации 

zntu 

Девиз организации 

zntu 

Девиз организации 





Запорізький національний технічний університет 
Наукова бібліотека ЗНТУ 

 

 

 

Бєліков  
Сергій Борисович 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

Запоріжжя 

2013 



ББК Ч75 

Б43 

УДК 016:62 

Упорядники Медведева Г. В., Бут О. Ю., Бессага К. В. 

Відповідальний редактор Кучерук Р. І. 

 

 

 

 

 

      Бєліков Сергій Борисович [Текст] : біобібліографічний покажчик / 

упоряд. Медведева Г. В., Бут О. Ю., Бессага К. В. ; відп. ред. Кучерук Р. І. 

– Запоріжжя : ЗНТУ, 2013. – 82 с. 

 

 

 

Біобібліографічний покажчик відображає праці С. Б. Бєлікова, 

доктора технічних  наук, професора, завідувача кафедри фізичного 

матеріалознавства, ректора  Запорізького національного технічного 

університету. До видання ввійшли бібліографічні описи друкованих праць 

за період 1976–2012 рр. Покажчик містить хроніку життя та діяльності 

вченого, нарис про нього, іменний покажчик співавторів праць. 

 

 

 

 

 

 

 

ББК Ч75 

УДК 016:62 

 

 

 

 

 

 

Наукова бібліотека ЗНТУ 

2013 

 



5 

 

Зміст 
 

 

Передмова……………………………………………………………………6    

Основні дати життя та діяльності С. Б. Бєлікова………………………….7   

Біографія С. Б. Бєлікова…………………….………………………………11 

Не згасає спрага знань (нарис про С. Б. Бєлікова)………………………..13 

Хронологічний покажчик праць С. Б. Бєлікова  ………………………….16 

Література про життя та діяльність С. Б. Бєлікова……………..…………57 

Фотофакти ..………………………….……….….…….…………………….61 

Іменний покажчик співавторів праць С. Б. Бєлікова..…………………….79 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ПЕРЕДМОВА  

 

Біобібліографічний покажчик присвячується ректору Запорізького 

національного технічного університету Сергію Борисовичу Бєлікову з 

нагоди  його 60-ти річчя. 

Бєліков Сергій Борисович – професор, доктор технічних наук, 

академік Академії наук вищої школи України, заслужений працівник 

освіти, член Європейської асоціації інженерної освіти, голова 

спеціалізованої вченої ради з захисту докторських і кандидатських 

дисертацій,  академік Транспортної  академії України, голова ради ректорів 

Запорізького вузівського центру, член-кореспондент Міжнародної 

інженерної академії, академік Української академії наук, лауреат 

Державної премії України в галузі науки і техніки. 

Метою даного покажчика є ознайомлення читачів з 

багатоплановою науковою діяльністю професора С. Б. Бєлікова, 

відображення його праць, створених майже за 40 років плідної роботи у 

ЗНТУ. До складу покажчика увійшли монографії, підручники та навчальні 

посібники, статті з періодичних видань, матеріали конференцій і семінарів, 

авторські свідоцтва та патенти, депоновані рукописи, дисертації й 

автореферати тощо.  

Бібліографічні описи розташовані в хронологічному порядку, що 

надає можливість простежити динаміку розвитку наукової творчості 

вченого. Публікації іноземними мовами представлені наприкінці кожного 

підрозділу. 

Бібліографічний опис надано згідно ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 

складання», ДСТУ 3582–97 «Скорочення слів в українській мові у 

бібліографічному описі. Загальні вимоги та правила», а також ГОСТ 7.12–

93 «Библиографическая запись. Сокращения слов на русском языке. 

Общие требования и правила» і ГОСТ 7.11–2004 (ИСО 832:1994) 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 

иностранных европейских языках».  

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

ОС НОВ НІ  Д А Т И Ж ИТ Т Я Т А  Д І Я ЛЬ НОС Т І   

С Е РГ І Я  Б ОРИС ОВ ИЧ А  Б Є Л І КОВ А  

 
26 червня 1953 року Народився у м. Запоріжжі 

 
1975 р.  Закінчив з відзнакою Запорізький 

машинобудівний інститут (ЗМІ), 

автомобільний факультет 

 

1975–1978 рр.   Навчався в аспірантурі 

 

04.1977–06.1982 рр. Працював старшим науковим співробітником 

проблемної лабораторії відділу розробки 

композиційних матералів та методів їх 

обробки 

 

1981 р.  Захистив кандидатську дисертацію за фахом 

«Матеріалознавство в машинобудуванні» 

 

06.1982–04.1985 рр.  Працював старшим науковим співробітником 

проблемної лабораторії відділу корозійно-

механічних досліджень 

 

1982–1991 рр. Очолював Раду молодих членів і спеціалістів 

Запорізької області 

 

1982 р. Став лауреатом обласної комсомольської 

премії ім. М Андросова 

 

1984 р. Одержав звання лауреата премії комсомолу 

України за кращу опубліковану наукову 

роботу 

 

04.1985–09.1986 рр.  Обіймав посаду старшого наукового 

співробітника науково-дослідного сектора 

 

1986 р. Нагороджений медаллю «За трудовую 

доблесть» за участь у підготовці до 

Міжнародного фестивалю молоді і студентів 

у Москві 

 

09.1986–12.1994 рр. Доцент кафедри металознавства та термічної 

обробки  

 



8 

 

1987–1994 рр. Член Всекураїнської ради молодих учених  

 

1994 р. і донині Член Російської Асоціації металознавців 

 

12.1994–10.1996 рр.  Докторант кафедри металознавства та 

термічної обробки металів 

 

1996 р. Захистив докторську дисертацію  

 

1996 р. і донині Член Нью-Йоркської академії наук 

 

11.1996–07.1997 рр.  Доцент кафедри физичного матеріалознавства

  

07.1997–08.1997 рр. Професор кафедри физичного 

матеріалознавства 

З 08.1997 р. Проректор з навчальної роботи, завідувач 

кафедри автомобілів 

 

10.1997 р. і донині Ректор Запорізького державного технічного 

університету 

 

З 1998 р.  Заступник голови ради ректорів Запорізького 

вузівського центру 

 

1998–2006 рр. Член Запорізького міськвиконкому 

 

З 1998 р. Академік Академії наук вищої школи України 

 

З 1999 р. Член Європейської асоціації інженерної 

освіти 

 

1999 р. Нагороджений у рамках національної 

іміджевої програми «Лідери XXI сторіччя»  

міжнародною неурядовою відзнакою 

«Золотий Меркурій» за особистий внесок у 

відродження економіки, розвиток 

інтеграційних процесів 

 

З 2000 р.  Голова спеціалізованої вченої ради з захисту 

докторських і кандидатських дисертацій, 

головний редактор журналу «Нові матеріали і 

технології в металургії та машинобудуванні» 

 



9 

 

2000 р. Нагороджений орденом «За заслуги» 

IIІ ступеня. 

 

2000 р.  Нагороджений золотою медаллю 

Міжнародної кадрової академії «За заслуги в 

освіті» 

 

З 2000 р. Член Європейської асоціації міжнародної 

освіти 

 

З 2001 р.  Академік Транспортної академії України 

 

2001 р. Нагороджений орденом Міжнародної 

кадрової академії «За розвиток науки та 

освіти» 

 

2001 р. і донині Голова Ради ректорів Запорізького 

вузівського центру  

 

2001 р.  Нагороджений знаком «Відмінник освіти 

України» 

 

2002 р. Одержав міжнародну нагороду Сократа  

 

2003 р. і донині Член-кореспондент Міжнародної інженерної 

академії. 

 

2003 р. Нагороджений орденом «За трудові 

досягнення» в рамках Міжнародного 

Академічного рейтингу «Золота фортуна» в 

номінації «За вагомий внесок у справу 

підготовки висококваліфікованих інженерних 

кадрів» 

 

З 2004 р. Віце-президент обласного союзу підприємців 

та промисловців «Потенціал» 

 

2004 р.  Нагороджений Почесною грамотою 

Міністерства освіти і науки України 

«За вагомий внесок у розвиток освіти 

України». 

 

 



10 

 

2004 р. В рамках Міжнародної іміджевої програми 

«Лідери ХХІ століття» одержав Почесну 

нагороду «Інтелект нації» за особистий 

внесок у підвищення престижу України та 

міжнародну нагороду  «Лаври слави» в 

номінації «Вища освіта» 

  

З 2005 р.  Академік Національної академії наук України 

 

2005 р.  Відзначений міжнародною нагородою 

«Нагорода Тисячоліття» 

 

2006 р. Відзначений міжнародною нагородою 

«Зірка Пальміри» 

 

2006–2010 рр. Депутат Запорізької обласної ради  

 

2007 р. Академік Академії наук вищої освіти України 

 

2008 р. Отримав звання лауреата Державної премії 

України в галузі науки і техніки та Подяку 

Кабінету Міністрів України 

 

2008 р. Нагороджений орденом «За заслуги перед 

Запорізьким краєм» ІІІ ступеня 

 

2008–2012 рр. Член міжнародного виконавчого комітету 

Причорноморської мережі університетів 

(BSUN) 

 

2009 р. Нагороджений орденом «За заслуги перед 

Запорізьким краєм» II ступеня 

 

2009 р. Нагороджений орденом «За заслуги» II 

ступеня 

 

2011 р. Академік Інженерної академії України 

 

 

 

 

 



11 

 

Б І ОГ РА ФІ Я  С Е РГ І Я  Б ОРИС ОВ ИЧ А  Б Є Л І КОВ А  

Бєліков Cергій Борисович  народився в 1953 році, закінчив 

середню школу № 66 у м. Запоріжжі, з 1970 по 1975 рік навчався на 

автомобільному факультеті ЗМІ, навчався на  відмінно. Закінчив 

інститут з відзнакою і був рекомендований до вступу в аспірантуру. У 

1981 році захистив кандидатську дисертацію, працював старшим 

інженером, старшим науковим співробітником проблемної лабораторії 

ЗМІ, з 1986 року — доцент кафедри металознавства та термічної обробки, 

у 1994–96 роках — докторант кафедри фізичного матеріалознавства, у 

1996 році захистив докторську дисертацію. У серпні 1997 році — 

проректор з навчальної роботи, завідувач кафедри автомобілів. У вересні 

1997 року було оголошено конкурс на заміщення посади ректора ЗДТУ. 

При рейтинговому голосуванні Сергій Бєліков отримав понад 80 % 

голосів, його кандидатуру було підтримано на конкурсній комісії 

Міносвіти України, і рішенням колегії Міносвіти д. т. н. С. Б. Бєліков 29 

жовтня 1997 року був затверджений на посаді ректора. 

 З 2000 року — голова спеціалізованої вченої ради з захисту 

докторських і кандидатських дисертацій, головний редактор журналу 

«Нові матеріали і технології в металургії та машинобудуванні». 

Професійні інтереси: сучасний стан і напрямки вдосконалення 

інженерної освіти, розвиток системи менеджменту у вищому навчальному 

закладі, сучасні інформаційні технології і технології навчання, нові 

корозійностійкі жароміцні сталі та сплави для стаціонарного й суднового 

газотурбобудування, принципи легування жароміцних корозійностійких 

сталей і сплавів. Має понад 220 публікацій, шість авторських свідоцтв про 

винаходи. 

С. Б. Бєліков — голова Ради ректорів Запорізького вузівського 

центру, віце-президент Запорізької обласної спілки промисловців та 

підприємців «Потенціал». У 1998–2006 роках — член Запорізького 

міськвиконкому, у 2006–2010 роках — депутат Запорізької обласної ради. 

С. Б. Бєліков — академік АН Вищої школи України (1998 рік), 

член Російської Асоціації металознавців (з 1994 року), член Нью-

Йоркської Академії наук (з 1996 року), член Всеукраїнської Ради молодих 

учених (з 1987 року), член Європейської асоціації інженерної освіти (з 

1999 року), академік Транспортної академії України (з 2000 року), член-

кореспондент Міжнародної інженерної академії (з 2003 року). 

1999 року за особистий внесок у відродження національної 

економіки та розвиток інтеграційних процесів рішенням Експертної ради 

Національної іміджевої програми «Лідери XXI століття» його відзначено 

неурядовою нагородою «Золотий Меркурій», у 2000 році він отримав 

золоту медаль Міжнародної кадрової академії «За заслуги в освіті», у 2001 

році — орден «За розвиток науки та освіти», у 2002 році — міжнародна 

нагорода Сократа; у 2003 році — орден «За трудові досягнення» в рамках 

Міжнародного Академічного рейтингу «Золота фортуна» в номінації «За 



12 

 

вагомий внесок у справу підготовки висококваліфікованих інженерних 

кадрів»; у 2004 році — в рамках Міжнародної іміджевої програми «Лідери 

XXI століття» Почесна нагорода «Інтелект нації» за особистий внесок у 

підвищення престижу України та міжнародна нагорода «Лаври Слави» в 

номінації «Вища освіта»; у 2005 році — міжнародна нагорода «Нагорода 

Тисячоліття» (за заслуги перед людством). 

2000 року Указом Президента України нагороджений орденом 

«За заслуги» III ступеня. У 2001 році нагороджений знаком «Відмінник 

освіти України». У жовтні 2004 року нагороджений Почесною грамотою 

Міністерства освіти і науки України «За вагомий внесок у розвиток освіти 

України». 

Указом Президента України за № 865/2003 від 20 серпня 2003 року 

Бєлікову Сергію Борисовичу «за значний особистий внесок у соціально-

економічний і культурний розвиток України, зразкове виконання 

службового обов'язку, вагомі здобутки у професійній та громадській 

діяльності» присвоєно почесне звання «Заслужений працівник освіти 

України». 

У 2008 році отримав звання лауреата Державної премії України в 

галузі науки і техніки та Подяку Кабінету Міністрів України; у 2009 році 

нагороджений орденом «За заслуги» II ступеня. 

Має відомчі відзнаки — відмінник освіти України та почесний 

автотранспортник України. 

З книги: Запорізький національний технічний 

університет : історичний нарис 1900-2010 / 

Б. В. Гордєєв, М. В. Дєдков, П. М. Жижиян.–

Запоріжжя : Мотор Січ, 2011.– 663 с.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

НЕ  ЗГ А С А Є  С ПРА Г А  ЗНА НЬ  

( н а р и с  п р о  С .  Б .  Б є л і к о в а )  

Сергія Бєлікова я знаю із студентських часів. Тоді він, у 70-ті роки, 

навчався на автомобільному факультеті, куди вступив із золотою медаллю. 

Швидкий у рухах, енергійний, допитливий, він не лише навчався на 

"відмінно", а й захопився науковою роботою з гуманітарних проблем. 

Керував такою секцією ентузіастів завідувач кафедри історії, 

доцент, Борис Васильович Гордєєв. Сергій вів тривалий пошук, аби знайти 

документи, фотографії часів минулої війни. Його наукові праці високо 

оцінило жюрі Союзного конкурсу студентських робіт з історії і 

міжнародного молодіжного руху. Сергій Бєліков став лауреатом цього 

конкурсу тричі, був ленінським стипендіатом в інституті. Саме тоді я, 

працівник обласної газети і кореспондент журналу "Україна", 

познайомився зі студентами-лауреатами і написав нарис, який видрукував 

журнал "Україна". У ньому розповідалося і про Сергія Бєлікова, і про 

Віктора Понеділка, нині депутата Верховної Ради України. 

А коли став працювати редактором газети "Інженер-

машинобудівник", знову зустрівся зі своїми давніми знайомими. Сергій 

Бєліков був уже кандидатом технічних наук, викладачем кафедри 

металознавства й термічної обробки металів. Помітив, що начебто Сергій 

ні в чому не змінився: такий же рухливий, серйозний, допитливий, щирий. 

Мені хотілося давно написати про С. Бєлікова нарис, та все не 

вдавалося побесідувати з ним. Відмовлявся: то часу немає, то, мовляв, ще 

рано, або навіщо про мене писати, є інші, кращі... І я чекав нагоди. 

І от вона трапилася, точніше, сама нагадала мені: "Час вже писати 

про Бєлікова". На дошці оголошень прочитав: "Сердечно вітаємо 

С. Б. Бєлікова з успішним захистом докторської дисертації!". 

Та зустрівся з ним не одразу, а через деякий час, коли ВАК України 

затвердив його дисертацію й видав відповідний диплом. Виявляється, 

новий доктор технічних наук Сергій Борисович Бєліков — наймолодший в 

нашому університеті: йому лише 43 роки. 

Що ж саме вмістилося у проміжку часу від студентства Сергія до 

одержання ним вченого ступеню "Доктор технічних наук"? Стільки подій, 

стільки наукових пошуків, стільки роботи з вдосконалення навчального 

процесу, що в рамки нарису ніяк не вміститься. Тож — про найголовніше, 

найсуттєвіше, що визначає життя Сергія, його будні і свята. 

1975 року з червоним дипломом закінчив ЗМІ за спеціальністю 

"Автомобілі і трактори", з чим Сергія тепло вітали і товариші по навчанню, 

і викладачі, і батьки — Борис Григорович і Лілія Михайлівна, які раніш, 

теж закінчили автомобільний факультет ЗМІ. Так що, їх син пішов у життя 

слідами батьків. І не шкодує. Його запросили працювати науковим 

співробітником проблемної лабораторії, яка вела дослідження й 



14 

 

розробляла високотемпературні корозійностійкі сплави для деталей 

газотурбінних установок. Допомогали йому, молодому співробітникові, 

досвідчені вчені: завідувач кафедри металознавства й термічної обробки 

металів, доктор технічних наук, професор Б. С. Натапов, кандидати 

технічних наук Анатолій Андрієнко та Євген Санчугов. 

А пізніше науковим керівником його праці став завідувач кафедри 

фізичного матеріалознавства, доктор технічних наук, професор 

А. Д. Коваль. 

Результати досліджень були обнадійливі: нові сплави розроблені і 

впроваджені у виробництво, від чого одержано значний економічний 

ефект. Через три роки Сергій захистив кандидатську дисертацію з цієї ж 

проблеми, ставши кандидатом технічних наук. Він автор понад 70 

наукових праць, надрукованих у журналах і збірках. І от він уже — доктор 

технічних наук. Тема дисертації — "Вплив легування на стійкість сплавів в 

умовах високотемпературної корозії". 

Разом з колегами групи, яку очолював, Сергій Борисович встановив 

закономірність впливу легованих елементів у жароміцних сплавах на їх 

стійкість в корозійному середовищі газотурбінних установок. На цій 

основі запропоновано нові сплави, які вже використовуються при 

виробництві турбін на заводах України, Росії, інших зарубіжних країн. 

Завдяки запорізьким сплавам робочий ресурс лопаток турбін збільшився у 

2-З рази. Тепер турбіни надійніше і довше працюють на суднах і 

газоперекачувальних станціях. Економічний ефект дорівнює понад один 

мільярд карбованців (у масштабі цін 1990 року). Такі сплави раніше 

закуповували за кордоном у США і країнах Західної Європи. 

Сергія Борисовича як викладача поважають студенти, з інтересом 

слухають його лекції з матеріалознавства в енергомашинобудуванні: 

високотемпературні корозійностійкі матеріали газових турбін, основи 

наукових досліджень електро-матеріалів та інші. Причому читає лекції 

тільки українською мовою (раніше читав й англійською), якою опанував в 

основному самотужки. 

 «Відчуваю, що наукова робота допомагає мені у навчальному 

процесі, — говорить Сергій Борисович. — Адже регулярно читаю 

закордонну технічну літературу мовою оригіналу — англійською. Так що 

завжди поповнюю лекції новинами з матеріалознавства вчених нашого 

університету, а також закордонних.» 

Він постійно в русі, в пошуках. Прагне віднайти щось незвичне, 

аби застосувати у наукових дослідженнях, у навчальному процесі. Правду 

кажуть: гідність людини вимірюється не тією істиною, якою вона володіє, 

а тією працею, яку вона доклала для її придбання. 

Я поспитав Сергія, яке в нього захоплення, хобі? Він задумався, а 

по хвилині сказав: 

— Література —  наукова і художня, а також класична музика, 

оперна, яку дуже люблю. І фізкультура подобається, займаюся, коли є час, 



15 

 

плаванням, гандболом, волейболом... Шкода лише, не вистачає на все це 

часу...  

Звісно, час — вимір життя відносний. Одні його не помічають і не 

шкодують за ним, бо не мають справжнього діла, захоплення. Інші, такі, як 

Сергій Бєліков, хотіли б збільшити добу, аби встигнути зробити для 

майбутніх поколінь те, що попередні робили для нас. 
 

З книги : Клименко М. В. Інженерному роду — нема 

переводу [Текст] / М. В. Клименко. – Запоріжжя : 

ЗДТУ, 2000. – 110 с. – До 100-річчя ЗДТУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Хронологічний покажчик праць С. Б. Бєлікова 

 

1976 

1.      Влияние температурных изменений физико-механических 

характеристик материала на распределение температурных 

напряжений при упруго-пластических  деформациях /  

В. В. Абрамов, В. И. Ивахнин, Г. П. Громовой, С. Б. Беликов // 

Проблемы прочности. – 1976. - № 1. – С. 78-80. 

 

2.      К вопросу исследования напряженно-деформированного 

состояния металлургических изложниц / В. В.Абрамов,  

Г. П. Громовой, В. И. Ивахнин, С. Б. Беликов и др. // Повышение 

стойкости изложниц. – Донецк : НИИ черн. Металлургии. – 1976. – 

С.24-32. – Деп. в Укр. НИИНТИ 20 января 1976 г.,  № 364. 

 

1978 

3.      Беликов С. Б. Вопросы сернистой коррозии материалов 

энергетических газотурбинных установок / С. Б. Беликов // 

Научно-производственный сборник. – 1978. - № 3. – С. 31-32. 

 

4.      Беликов С. Б. Лабораторная установка проточного типа для 

изучения вопросов высокотемпературной  коррозии сплавов, 

легированных титаном / С. Б. Беликов // Порошковая металлургия 

титана : сб. науч. тр. Всес. научн.-исслед. и проектн.  

ин-та титана. – Запорожье, 1978. - № 14. – С. 49-52. 

 

5.      Беликов С. Б. Титан в никелевых сплавах и его влияние на 

коррозионную стойкость при высоких температурах /  

С. Б. Беликов // Металлургия и химия титана : сб. науч. тр. Всес. 

научн.-исслед. и проектн. ин-та титана. – Запорожье, 1978. –  

№ 15. – С. 103-105. 

 

6.         Бєліков С.   Вітаємо переможців : [конкурс студентських робіт 

з суспільних наук] / С. Бєліков // Інженер-машинобудівник. – 1978. 

– 17 лютого. 

 

7.        Бєліков С.   Обласна студентська конференція / С. Бєліков // 

Інженер-машинобудівник. – 1978. – 28 квітня. 

 

1979 

8.      А.с. 809902  СССР, МКИ С 22 С 19/05  Жаропрочный сплав на 

основе никеля / С. Б. Беликов, О. Г. Жирицкий,  А. Д. Коваль и др. 

( СССР). -  № 2803299/22-02 ;  заявл. 06.06.79. 

 



17 

 

9.      Беликов С. Б. Влияние титана на жаростойкость никелевых 

сплавов / С. Б. Беликов // Цветные металлы. – 1979. - № 1. –  

С. 64-65. 

 

10.      Беликов С. Б. К вопросу о влиянии титана на 

высокотемпературную коррозионную стойкость никелевых 

сплавов / С. Б. Беликов // Металлургия и химия титана : науч. тр. – 

Запорожье. – 1979. – Т. 16. – С. 79-83. 

 

11.      Высокотемпературная сульфидная коррозия никелевых сплавов  

/ С. Б. Беликов, В. В. Гайдук, Г. В. Кулыгин, Б. С. Натапов // 

Металловедение и термическая обработка металлов. – 1979. –  № 5. 

– С. 42-43. 

 

1980 

12.      А.с. 869362 СССР, МКИ С 22 С 19/05. Жаропрочный сплав на 

основе никеля / С. Б. Беликов, А. Д. Коваль, А. С. Кравец и др. 

(СССР). -  № 2928707/22-02 ;  заявл. 23.05.80.  

 

13.      Беликов С. Б. Влияние легирования на стойкость никелевых 

сплавов в условиях высокотемпературной коррозии (ВТК) /  

С. Б. Беликов, А. Д. Коваль, Б. С. Натапов // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы их обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл. Всес. 

науч.- техн. конф. – Запорожье, 1980. – С. 11-12. 

 

14.      Беликов С. Б. Влияние некоторых легирующих элементов на 

коррозионную стойкость никелевых сплавов при высоких 

температурах / С. Б. Беликов // Энергомашиностроение. – 1980. – 

№ 11. – С. 27-29. 

 

15.      Беликов С. Б. Высокотемпературная коррозия промышленных 

сплавов, применяемых в газотурбостроении / С. Б. Беликов,  

А. Д. Коваль, Б. С. Натапов // Новые конструкционные стали и 

сплавы и методы их обработки для повышения надежности и 

долговечности изделий : тез. докл. Всес. науч.- техн. конф. – 

Запорожье, 1980. – С. 10-11. 

16.      Влияние соотношения алюминия и титана на структуру и 

свойства сплавов на никелевой основе / Б. С. Натапов,  

А. Д. Коваль, Е. Л. Санчугов, И. И. Шопов, С. Б. Беликов // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы их обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл. Всес. 

науч.-техн. конф. – Запорожье. – 1980. – С. 15-16. 

 



18 

 

1981 

17.      Беликов С. Б. Влияние легирования на высокотемпературную 

коррозионную стойкость литых никелевых сплавов для деталей 

газотурбинных установок : автореф. дис. на здобуття наукового 

ступеня канд. техн. наук : спец. 05.02.01 / С. Б. Беликов. – 

Запорожье, 1981. - 25 с. 

 

18.      Беликов С. Б. Исследование перераспределения легирующих 

элементов в процессе высокотемпературной коррозии сплавов, 

легированных титаном / С. Б. Беликов, А. Н. Мороз, А. Д. Коваль  

// Повышение качества продукции в производстве губчатого 

титана : сб. научн. тр. Всес. науч.-исслед. и проект. ин-та титана. – 

Запорожье, 1981. – С. 106-110. 

 

1982 

19.      Бєліков С. Наука по плечу молодим / С. Бєліков // Комсомолець 

Запоріжжя. – 1982. – 16 листопада. 

 

1983 

20.      Андриенко А. Г. Литейный никельхромкобальтовый сплав 

устойчивый против высокотемпературной коррозии /  

А. Г. Андриенко, С. Б. Беликов, Е. Л. Санчугов // Повышение 

технико-экономических показателей и качества продукции 

литейных цехов предприятий цветной металлургии : тез. докл.  

к Всес. науч.- техн. совещанию. – М., 1983. – С. 14. 

 

21.      Беликов С. Б. Влияние тугоплавких элементов на стойкость 

никелевых сплавов в условиях высокотемпературной коррозии 

(ВТК) / С. Б. Беликов, П. А. Каморкин, А. Н. Мороз // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы их обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл. ІІ 

Всес. науч.-техн. конф. 7-9 сентября 1983 г. – Запорожье, 1983. –  

С. 20. 

 

22.      Беликов С. Б. Исследование высокотемпературной 

коррозионной стойкости никельхромовых сплавов / С. Б. Беликов, 

А. Д. Коваль. – Запорожье : Запорож. машиностроит. ин-т. - 1982. – 

15 с. – (Деп. в Укр. НИИНТИ 27 октября 1983 г., № 58Ук-Д83). 

 



19 

 

23.      Коваль А. Д. Оценка высокотемпературной коррозионной 

стойкости никелевых сплавов / А. Д. Коваль, С. Б. Беликов,  

А. В. Гуц // Новые конструкционные стали и сплавы и методы их 

обработки для повышения надежности и долговечности изделий : 

тез. докл. ІІ Всес. науч.-техн. конф. 7-9 сентября 1983 г. – 

Запорожье. – 1983. – С. 21. 

 

24.      Экспериментальные исследования высокотемпературной 

коррозии никелевых сплавов / С. Б. Беликов, Е. Н. Карпов,  

Г. В. Вернидуб, В. Ф. Череп // Конструкционная прочность 

авиационных газотурбинных двигателей : сб. науч. тр. КИИГА. – 

Киев, 1983. - С. 106-110. 

 

1984 

25.      Беликов С. Б. ІІ Всесоюзная научно-техническая конференция 

«Новые конструкционные стали и сплавы и методы их обработки 

для повышения надежности и долговечности изделий» /  

С. Б. Беликов // Металловедение и термическая обработка 

металлов. – 1984. -  № 3. – С. 58-60. 

 

26.      Влияние алюминия на стойкость никельхромалюминиевых 

сплавов к высокотемпературной коррозии (ВТК) / С. Б. Беликов, 

А. Д. Коваль, П. А. Каморкин, Л. П. Степанова. – Запорожье : 

ЗМИ, 1984. – 8 с. 

 

27.      Влияние микролегирования на параметры высокотемпературной 

коррозии никельхромовых сплавов / С. Б. Беликов,  

П. А. Каморкин, А. Н. Мороз, С. В. Гайдук // Молодые ученые и 

специалисты области – реализации целевых комплексных 

программ, ускорению научно-технического прогресса : тез. докл.  

обл. науч.-техн. конф. 4-6 октября  1984 г. – Запорожье, 1984. –  

С. 12-13. 

 

28.      Каморкин П. А. Влияние некоторых легирующих элементов на 

высокотемпературную коррозионную стойкость никелевых 

сплавов  / П. А. Каморкин, С. Б. Беликов, С. В. Гайдук // Молодые 

ученые и специалисты области – реализации целевых 

комплексных программ, ускорению научно-технического 

прогресса : тез. докл. обл. науч.-техн. конф. 4-6 октября 1984 г. – 

Запорожье, 1984. – С. 5-6. 

 

1985 

29.      Бєліков С.   Що хвилює молодих науковців / С. Бєліков // 

Запорізька правда. – 1985. –  3 березня. 



20 

 

30.      Коваль А. Д. О влиянии церия и иттрия на структуру и 

высокотемпературную коррозионную стойкость, и некоторые 

механические свойства литейного никелевого сплава /  

А. Д. Коваль, С. Б. Беликов, Е. Л. Санчугов. – Запорожье : ЗМИ, 

1985. – 10 с. 

 

1986 

31.      Беликов С. Б. Влияние легирования на стойкость сплавов Ni-Cr-

Al-Ti в условиях высокотемпературной коррозии (ВТК) /  

С. Б. Беликов // Молодые ученые и специалисты – реализации 

региональных целевых комплексних программ, ускорению научно-

технического прогресса, активизации НТТМ : тез. докл. ІІ обл. 

науч.-техн. конф. 16-18 октября 1986 г. – Запорожье, 1986. –  

С. 10-11. 

 

32.      Беликов С. Б. Вопросы исследования и разработки 

высококоррозионных сплавов / С. Б. Беликов // Молодые ученые и 

специалисты – реализации региональных целевых комплексних 

программ, ускорению научно-технического прогресса, 

активизации НТТМ : тез. докл. ІІ обл. науч.-техн. конф. 16-18 

октября 1986 г. – Запорожье, 1986. – С. 7-8. 

 

33.      Беликов С. Б. Исследование высокотемпературной 

коррозионной стойкости сплавов в высокоагрессивных средах /  

С. Б. Беликов // Областная научно-практическая конференция, 

посвященная 275-летию со дня рождения М. В. Ломоносова : тез. 

докл. – Запорожье, 1986. – С. 10. 

 

34.      Беликов С. Б. Некоторые особенности исследования 

высокотемпературной коррозии никелевых сплавов в 

высокоагрессивных средах / С. Б. Беликов // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы их обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл. ІІІ 

Всес. науч.-техн. конф. 26-28 ноября 1986 г. – Запорожье, 1986. – 

С. 35-36. 

 

35.      Коваль А. Д. Влияние легирования на высокотемпературную 

стойкость никелевых сплавов в ванадийсодержащих средах /  

А. Д. Коваль, С. Б. Беликов, П. А. Каморкин // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы их образотки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл. ІІІ 

Всес. науч.-техн. конф. 26-28 ноября 1986 г. – Запорожье, 1986. – 

С. 33-34. 

 



21 

 

36.      Коваль А. Д. Влияние тантала и ниобия на параметры 

высокотемпературной коррозии (ВТК) / А. Д. Коваль,  

С. Б. Беликов, П. А. Каморкин // Всесоюзная конференция 

«Физико-химические аспекты прочности жаростойких 

неорганических материалов» : тез. докл. – Запорожье, 1986. 

 – Ч. ІІ. – С. 219. 

 

37.      Коваль А. Д. Влияние хрома на структурно-фазовую 

стабильность и некоторые физико-механические свойства 

коррозионностойкого никелевого сплава / А. Д. Коваль,  

Е. Л. Санчугов, С. Б. Беликов // Всесоюзная конференция «Физико-

химические аспекты прочности жаростойких неорганических 

материалов» : тез. докл. – Запорожье, 1986. – Ч. ІІ. – С. 213. 

 

1987 

38.      Беликов С. Б. Значение научно-исследовательской работы при 

изучении курсов технологии металлов и материаловедения /  

С. Б. Беликов // Совершенствование методики преподавания 

курсов технологии конструкционных материалов и 

материаловедения в свете задач по перестройке системы высшего 

образования : тез. докл. 3-4 июня 1987. – Запорожье, 1987. –  

С. 30-31. 

 

1988 

39.      А.с. 1401354 СССР,  МПК G01N3/56.     Установка для 

исследования трения / С. Б. Беликов, А. Г. Андриенко,  

Л. И. Ивщенко и др. (СССР). –  № 4123498 ; заявл.  23.09.1986  ; 

публ. 07.06.88. 

 

40.      Беликов С. Б. Роль конкурсов по специальностям в развитии 

научно-технического творчества студенческой молодежи /  

С. Б. Беликов, Н. Н. Ушакова, В. В. Демешко // Молодые ученые и 

специалисты – реализации региональных целевых комплексных 

программ, ускорению научно-технического прогресса, 

активизации НТТМ : тез. докл. ІІІ обл. науч.-техн. конф. – 

Запорожье, 1988. – С. 159-160. 

  

41.      Беликов С. Б. Сколько может стоить мысль: мозговая атака /  

С. Б. Беликов // Индустриальное Запорожье. – 1988. – 29 октября. 

 



22 

 

42.      Беликов С. Б. Советы молодых ученых и специалистов в системе 

НТТМ / С. Б. Беликов, В. Г. Шевченко // Молодые ученые и 

специалисты – реализации региональных целевых комплексних 

программ, ускорению научно-технического прогресса, 

активизации НТТМ : тез. докл. ІІІ обл. науч.-техн. конф. – 

Запорожье, 1988. – С. 150-151. 

 

43.      Бєліков С. Б. У похід за наукою : [про організаційні зміни і 

пріоритетні завдання обласної ради молодих вчених і спеціалістів] 

/ С. Б. Бєліков // Комсомолець Запоріжжя. – 1988. – 15 жовтня. 

 

44.      Гайдук С. В. Принципы создания высококоррозионностойких 

сплавов / С. В. Гайдук, С. Б. Беликов, А. Д. Коваль // Новые 

конструкционные материалы и эффективность их получения и 

обработки : сб. науч. тр. – К., 1988. – С. 4-7. 

 

45.      Гайдук С. В. Сравнительная коррозионная стойкость сплавов на 

основе никеля / С. В. Гайдук, С. Б. Беликов // Молодые ученые и 

специалисты – реализации региональных целевых комплексних 

программ, ускорению научно-технического прогресса, 

активизации НТТМ : тез. докл. ІІІ обл. науч.-техн. конф. – 

Запорожье, 1988. – С. 8. 

 

46.      Новые конструкционные материалы и эффективные методы их 

получения и обработки / И. П. Волчок, С. Б. Беликов,  

Б. С. Сперанский, А. Д. Коваль и др. // Сборник научных трудов. – 

Киев, УМК ВО 1988. – ГП ППО. 

 

47.      Повышение надежности и долговечности деталей машин и 

конструкций / И. П. Волчок, Ю. П. Петруша, Б. С. Сперанский,  

С. Б. Беликов и др. // Сборник научных трудов. – Киев, УМК ВО 

1988. – ГП ППО «Укрвузполиграф». 

 

 

1989 

48.      Беликов С. Б. Стойкость сплавов системы Ni-Cr-Al-Ti в 

условиях высокотемпературной коррозии (ВТК) / С. Б. Беликов // 

Новые конструкционные стали и сплавы и методы обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл. к 

предстоящей ІV Всесоюз. науч.- техн. конф. 10-14 октября 1989 г. 

– Запорожье, 1989. – С. 16. 

 



23 

 

49.      Коваль А. Д. Принципы легирования сплавов, стойких в 

условиях высокотемпературной коррозии (ВТК) / А. Д. Коваль,  

С. Б. Беликов, С. В. Гайдук // Новые конструкционные стали и 

сплавы и методы их обработки для повышения надежности и 

долговечности изделий : тез. докл. к предстоящей ІV Всесоюз. 

науч.-техн. конф. 10-14 октября 1989 г. – Запорожье, 1989. – С. 12. 

 

1990 

50.      Научные основы легирования жаропрочных никелевых сплавов, 

стойких против высокотемпературной коррозии (ВТК) : научное 

издание-препринт / А. Д. Коваль, С. Б. Беликов, Е. Л. Санчугов, 

А. Г. Андриенко ; ЗМИ. – К. : УМК ВО, 1990. – 56 с. 

 

1991 

51.      Беликов С. Б. Влияние системы легирования жаропрочных 

сплавов на их высокотемпературную стойкость / С. Б. Беликов,  

С. В. Гайдук, Б. В. Райцес // Новые стали и сплавы термической 

обработки : материалы науч.-техн. семинара. – Ленинград, ДНТП, 

1991. – С. 28-29. 

 

52.      Беликов С. Б. Особенности формирования поверхностного слоя 

никелевых сплавов при воздействии коррозионноактивных сред / 

С. Б. Беликов, С. В. Гайдук // Неметаллические включения и газы в 

литейных сплавах : тез. докл. шестой республ. научн.-техн. 

конференции (17-19 сентября 1991 г.). – Запорожье : ЗМИ, 1991. – 

С. 164. 

 

53.      Научные подходы к созданию высококоррозионностойких 

жаропрочных сплавов для деталей проточной части судовых и 

стационарных газотурбинных установок (ГТУ) / А. Д. Коваль,  

С. Б. Беликов, Е. Л. Санчугов, А. Г. Андриенко // Новые 

конструкционные материалы, эффективные методы их получения 

и обработки, повышения надежности и долговечности деталей 

машин и конструкций : сб. научн. тр. – К., 1991. – С. 3. 

 

54.      Сравнительная стойкость некоторых жаропрочных никелевых 

сплавов в условиях высокотемпературной коррозии (ВТК) /  

С. В. Гайдук, С. Б. Беликов, П. А. Каморкин, Н. А. Войтович // 

Новые конструкционные материалы, эффективные методы их 

получения и обработки, повышения надежности и долговечности 

деталей машин и конструкций : сб. научн. тр. – К., 1991. – С. 13-14. 

 

 

 



24 

 

1992 

55.      Гайдук С. В. Оценка стойкости жаропрочных сплавов в 

условиях высокотемпературной коррозии (ВТК) / С. В. Гайдук,  

С. Б. Беликов, С. А. Сыпко // Новые конструкционные стали и 

сплавы и методы их обработки для повышения надежности и 

долговечности изделий : тез. докл. к предстоящей  V науч.-техн. 

конф. – Запорожье, 1992. – С. 16. 

 

56.      Гайдук С. В. Сравнительные испытания на износостойкость 

жаропрочных сплавов на никелевой и кобальтовой основах /  

С. В. Гайдук, С. Б. Беликов, А. В. Уральцев // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы их обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : тез. докл.  

к предстоящей V науч.-техн. конф. – Запорожье, 1992. – С. 42. 

 

57.      Изучение влияния углерода на процесс износа кобальтовых 

сплавов / А. Г. Андриенко, С. В. Гайдук, А. В. Уральцев,  

В. А. Сичевая, С. Б. Беликов // Новые конструкционные стали и 

сплавы и методы обработки для повышения надежности и 

долговечности изделий : тез. докл. к предстоящей V науч.-техн. 

конф. – Запорожье, 1992. – С. 43. 

 

58.      Принципы легирования жаропрочных коррозионностойких 

сплавов на основе никеля / А. Д. Коваль, С. Б. Беликов,  

А. Г. Андриенко, Е. Л. Санчугов // Новые конструкционные стали 

и сплавы и методы обработки для повышения надежности и 

долговечности изделий : тез. докл. к предстоящей V науч.-техн. 

конф. – Запорожье, 1992. – С. 5. 

 

1993 

59.      Бєліков С. Б. Деякі питання формування української науково-

технічної термінології в галузі матеріалознавства / С. Б. Бєліков,  

А. Д. Коваль // Тези доповідей ІІ Міжнародної наукової 

конференції «Проблеми української науково-технічної 

термінології». – Львів, 1993. 

 

60.      Бєліков С. Б. Конкурси за спеціальностями, як важливий захід у 

науково-дослідній підготовці студентів / С. Б. Бєліков,  

Н. М. Ушакова, В. В. Демешко // Тези доповідей науково-

методичної конференції «Сучасні проблеми підготовки 

інженерних кадрів». – Запоріжжя, 1993. – С. 58. 

 



25 

 

61.      Волчок И. П. Методические аспекты преподавания курсов 

«Технология конструкционных материалов» и 

«Материаловедение» / И. П. Волчок, С. Б. Беликов, В. М. Плескач 

// Тезисы доклада ІІ Международной конференции «Материалы 

для строительства». – Днепропетровск, 1993. 

 

62.      Коваль А. Д. Проблеми формування національної науково-

технічної термінології в галузі матеріалознавства / А. Д. Коваль,  

С. Б. Бєліков // Сучасні проблеми підготовки інженерних кадрів : 

програма науково-метод. конф. 18-20 травня 1993 р. – С. 36. 

 

63.      Розробка високоефективних жароміцних матеріалів стійких в 

умовах високотемпературної коррозії (ВТК) / А. Д. Коваль,  

С. Б. Бєліков, А. Г. Андрієнко, Е. Л. Санчугов // Тези доповідей І 

Міжнародної конференції «Конструкційні та функціональні 

матеріали». – Львів, 1993. 

 

64.      Шевченко В. Г. Особенности образования упрочняющих фаз в 

эвтектических покрытиях на основе железа / В. Г. Шевченко,  

С. Б. Беликов, И. П. Волчок. – Запорожье, 1993. – 13 с. – Деп. В 

УкрИНТЭИ 10.03.93, № 438-Ук93. 

 

1994 

65.      Бєліков С. Б. Деякі закономірності корозійностійкого легування 

жароміцних нікелевих сплавів / С. Б. Бєліков // Проблеми корозії 

та протикорозійного захисту конструкційних матеріалів - Корозія-

94 : матеріали міжнародної конференції-виставки. – Львів, ФМІ. – 

1994. – С. 93. 

 

66.      Бєліков С. Б. Утворення неметалевих включень в поверхневих 

шарах нікелевих сплавів / С. Б. Бєліков, С. В. Гайдук // 

Неметаллические включения и газы в литейных сплавах : тезисы 

докл. VII науч.-техн. конференции 20-22 сентября 1994 г. – 

Запорожье : ЗГТУ, 1994.- С. 13. 

 

67.      Беликов С. Б. English-Russian Dictionary on Technology of 

Engineering Materials and Materials Science / С. Б. Беликов,  

И. П. Волчок, А. Егоров. –Запорожье : ЗМИ, 1994. – 89 с. 

 

68.      Belikov S. B. Iron and its Alloys: Methodical Guide for Laboratory 

Works on Material Science / S. B. Belikov. – Запорожье : ЗМИ, 1994. 

– 37 с. 

 



26 

 

69.      Belikov S. B. Methodical Guides for Laboratory Works in Electrical 

Materials / S. B. Belikov. – Запорожье : ЗМИ, 1994. – 34 с. 

 

1995 

70.      Андриенко А. Г. Повышение надежности и долговечности 

пламяперекидных патрубков к импортным газоперекачивающим 

агрегатам / А. Г. Андриенко, С. Б. Беликов, С. В. Гайдук // Новые 

конструкционные стали и сплавы и методы обработки для 

повышения надежности и долговечности изделий : материалы  

VI Междунар. науч.-техн. конф. 27-29 сентября 1995 г. – 

Запорожье, 1995. – С. 83. 

 

71.      Беликов С. Б. Влияние термической обработки на стойкость 

никелевых сплавов в условиях высокотемпературной горячей 

коррозии (ВТГК) / С. Б. Беликов, С. В. Гайдук // Проблемы 

современного материаловедения : сб. трудов. – Днепропетровск : 

ПГАСиА, 1995. – С. 104-106. 

 

72.      Беликов С. Б. Влияние термообработки на свойства сплавов в 

условиях высокотемпературной горячей коррозии / С. Б. Беликов, 

С. В. Гайдук // Проблемы современного материаловедения : сб. 

трудов. – Днепропетровск : ПГАСиА, 1995. 

 

73.      Бєліков С. Б. Легування ливарних жароміцних сплавів на основі 

нікелю для забезпечення стійкості в умовах високотемпературних 

корозійних середовищ / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль // Нові 

конструкційні сталі і сплави та методи їх обробки для підвищення 

надійності та довговічності виробів : матеріали VI Міжнар. наук.-

техн. конф. – Ч. 1. – Запоріжжя : ЗДТУ, 1995. – С. 8-9. 

 

74.      Бєліков С. Б. Матеріалознавчі аспекти відновної технології 

лопаток газоперекачувальних установок / С. Б. Бєліков,  

А. Д. Коваль // Новые конструкционные стали и сплавы и методы 

обработки для повышения надежности и долговечности изделий : 

матеріали VI Междунар. наук.-техн. конф. 27-29 сентября 1995 г. – 

Запорожье, 1995. – С. 8. 

 

75.      Бєліков С. Б. Принципи легування корозійностійких ливарних 

жароміцних сплавів на основі нікелю для деталей гарячої частини 

газотурбінних установок / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль 

// Металознавство та обробка металів. – 1995. – № 2. – С. 20-25. 

 



27 

 

76.      Гайдук С. В. Дослідження високотемпературної корозійної 

стійкості сплавів на основі нікелю / С. В. Гайдук, С. Б. Бєліков,  

С. П. Зінченко // Новые конструкционные стали и сплавы и методы 

их обработки для повышения надежности и долговечности 

изделий : материалы VI Междунар. наук.-техн. конф. 27-29 

сентября 1995 г. – Запорожье, 1995. – С. 10. 

 

77.      Коваль А. Д. Жароміцні нікелеві сплави в умовах 

високотемпературної корозії як матеріал деталей гарячої частини 

ГТУ / А. Д. Коваль, С. Б. Бєліков // 2-й Міжнародний симпозіум 

укр. інженерів-механіків у Львові. – Львів : Державний університет 

«Львівська політехніка», 1995. 

 

78.      Паспорт на жаропрочный коррозионностойкий никелевый сплав 

ЗМИ-ЗУ (ХН64ВМКЮТ) / А. Д. Коваль, С. Б. Беликов,  

А. Г. Андриенко и др. : утв. проректор по научной работе  

Н. С. Гамов. – Запорожье, 1995. – 30 с. 

 

1996 

79.      Бєліков С. Б. Корозійностійке легування жароміцних сплавів для 

деталей гарячої частини газотурбінних установок (ГТУ) /  

С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль // Проблеми корозії та 

протикорозійного захисту конструкційних матеріалів - Корозія-96 : 

матеріали Міжнар. конф. – Львів, 1996. – С. 120-123. 

 

80.      Бєліков С. Б. Означення термінів у галузі високотемпературних 

корозійностійких матеріалів у зв'язку з проблемою розвитку 

національної науково-технічної термінології / С. Б. Бєліков,  

А. Д. Коваль // Проблеми української термінології :  IV 

Міжнародна наукова конференція. – Львів, 1996. – С. 152. 

 

81.      Бєліков С. Б. Розвиток наукових принципів легування ливарних 

жароміцних нікельових сплавів з метою підвищення корозійної 

стійкості деталей в умовах високотемпературного середовища 

газотурбінних установок : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня 

докт. техн. наук : спец. 05.02.01 / С. Б. Бєліков. – Запоріжжя : 

ЗНТУ, 1996. - 47 с. 

 

82.      Бєліков С. Б. Розвиток наукових принципів легування ливарних 

жароміцних нікельових сплавів з метою підвищення корозійної 

стійкості деталей в умовах високотемпературного середовища 

газотурбінних установок: дис. на здобуття наук. Ступеня  докт. 

техн. наук : спец. 05.02.01 / С. Б. Бєліков. – Запоріжжя : ЗНТУ, 

1996. – 439 с. 



28 

 

83.      Бєліков С. Б. Роль матеріалів у підвищенні надійності та ресурсу 

роботи газотурбінних двигунів / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль // 

Материалы ІІ Респ. семинара по улучшению показателей тепловых 

двигателей и ресурсосбережения. Секция «Улучшение 

эксплуатационных качеств тепловых двигателей. Рациональное 

использование конструкционных материалов». – Мелитополь : 

ТГАТА, 1996. – С. 89-90. 

 

84.      Краснокутський П. Г. Роль вищого навчального закладу в 

соціально-економічному розвитку регіону (на прикладі 

Запорізького державного технічного університету) /  

П .Г. Краснокутський, С. Б. Бєліков // Освіта та становище регіонів 

у перехідний період : матеріали міжнародної наук.-практ. конф.  

29 травня 1996 р. – Луганськ, 1996. – С. 46-48. 

 

85.      Розробка та впровадження жароміцних корозійностійких сплавів 

для деталей проточного тракту газотурбінних установок /  

С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль, Є. Л. Санчугов, А. Г. Андрієнко // Вісті 

Академії інженерних наук – 1996. - № 3. – С. 28-42. 

 

1997 

86.          Беликов С.Б. «В любом процессе важен результат» : [беседа  

с ректором ЗГТУ С. Б. Беликовым] / С. Б. Беликов ; беседовала  

А. Чуприна // Запорізька Січ. – 1997. – 15 листопада. – С. 7. 

 

87.      Беликов С. Б. Повышение трещиностойкости хромистых сталей 

/ С. Б. Беликов, И. П. Волчок, А. Е. Вильнянский // Нові матеріали і 

технології в металургії та машинобудуванні. – 1997. – № 1-2. –  

С. 30-32. 

 

88.      Бєліков С. Б. Роль вузівських вчених у вирішенні науково-

технічних проблем підприємств металургійної та машинобудівної 

галузі регіону / С. Б. Бєліков // Нові матеріали і технології в 

металургії та машинобудуванні. – 1997. – № 1-2. – С. 5-6. 

 

89.      Бєліков С. Б. Роль мікролегування в гальмуванні розвитку 

високотемпературного корозійного руйнування по межах зерен /  

С. Б. Бєліков, Д. Л. Денісов, В. В. Демешко // Неметаллические 

включения и газы в литейных сплавах : сб. науч. трудов VIII науч.-

техн. конф. – Запорожье, 1997. – С. 18-21. 

 



29 

 

90.      Бєліков С. Визначення особливостей корозійного руйнування 

промислових жароміцних сплавів / С. Бєліков, А. Андрієнко,  

В. Шмирко // Матеріали Другої Міжнародної конференції 

«Конструкційні та функціональні матеріали». – Львів, 1997. 

 

91.      Belikov S. B. Several peculiarities of superallov corrosion failure 

/ S. B. Belikov, V. Schivirko, A. Andrienko // Нові матеріали і 

технології в металургії та машинобудуванні. – 1997. – № 1-2. –  

C. 36-37. 

 

92.      Belikov S. Eutectic formation in surface layers of nickel-base 

superalloys as critical factor of catastrophic hot corrosion initiation /  

S. Belikov, V. Tovstolit // Eutectika IV, the 4
th

 International 

Conference-Proceedings. – Dnepropetrovs, 1997. 

 

1998 

93.      Беликов С. Б. Оптимизация химического состава жаропрочных 

коррозионностойких сплавов на основе никеля / С. Б. Беликов,  

Д. Л. Денисов, С. В. Гайдук // IV собрание металловедов России : 

сб. материалов. Ч. 2. – Пенза, 1998. 

 

94.      Бєліков С. Б. Оптимізація хімічного складу та порівняльна 

оцінка стійкості нікелевих жароміцних корозійностійких сплавів / 

С. Б. Бєліков, С. В. Гайдук, Д. Л. Денісов // Проблеми корозії і 

протикорозійного захисту матеріалів : матеріали IV Міжнародної 

конференції. – Львів, 1998. 

 

95.      Денісов Д. Л. Вивчення високотемпературної корозійної 

стійкості нікельових сплавів при розробці нових композицій /  

Д. Л. Денісов, С. Б. Бєліков // Новые конструкционные стали и 

сплавы и методы их обработки для повышения надежности и 

долговечности изделий : збірник наукових праць ЗДТУ. – 

Запоріжжя : ЗДТУ, 1998. – С. 34-35. 

 

1999 

96.     Беликов С. Б. «В политике мне импонируют 

аргументированность, объективность и новизна мнений» : 

[интервью с ректором ЗГТУ С. Б. Беликовым] / С. Б. Беликов ; 

интервью провел Я. Васильченко // Индустриальное Запорожье. – 

1999. – 16 сентября. – С. 3. 

 



30 

 

97.      Беликов С. Б. Влияние алюминия на механические свойства 

сталей 20 ХЛ - 50 ХЛ / С. Б. Беликов, И. П. Волчок, 

А. Е. Вильнянский // Нові матеріали і технології  

в металургії та машинобудуванні. – 1999. – № 2. – С. 21-24. 

 

98.        Бєліков С.   «Нам не потрібні великі потрясіння»: виступ 

ректора ЗДТУ  С. Б. Бєлікова на установчому з’їзді 

Всеукраїнського об’єднання демократичних сил «Злагода» /  

С. Б. Бєліков // Інженер-машинобудівник. – 1999. – 2 квітня. –  

С. 10. 

 

99.      Бєліков С. Б. Питання забезпечення рівня високотемпературної 

корозійної стійкості жароміцних сплавів на основі нікелю 

/ С. Б. Бєліков, Д. Л. Денісов, С. В. Гайдук // Нові матеріали і 

технології в металургії та машинобудуванні. – 1999. – № 1. –  

С. 33-36. 

 

100.      Бєліков С. Б. Питання підвищення опору високотемпературній 

корозії жароміцних нікелевих сплавів / С. Б. Бєліков, Д. Л. Денісов, 

С. В. Гайдук // Механіка руйнування матеріалів і міцності 

конструкцій (випуск 2) / під ред В. В. Панасюка. – Львів : Каменер, 

1999. – Т. 1. – С. 283-287. 

 

101.      Бєліков С. Підвищення опору високотемпературної корозії 

жароміцних нікелевих сплавів / С. Бєліков, Д. Денісов // 4-й 

Міжнародний симпозіум українських інженерів-механіків у Львові 

: тези доповідей. – Львів, 1999. – С. 8. 

 

102.      Бєліков С. Підвищення опору високотемпературної корозії 

жароміцних нікелевих сплавів / С. Бєліков, Д. Денісов 

// Машинознавство. – 1999. –  № 6. – С.14-18. 

 

103.      Belikov S. B. Modern Approaches to Engineering Education at 

Technical University / S. B. Belikov // Проблемы современного 

материаловедения : сб. трудов. – Днепропетровск : ПГАСиА, 1999. 

– Вып. 8. – С. 144. 

 

104.      Belikov S. B. Modern Approaches to Engineering Education at 

Technical University / S. B. Belikov // International Conference on 

Engineering Education. - Ostrava - Prague, Czech Republic, 1999. – 

Paper № 303. 

 

 

 



31 

 

2000 

105.      Беликов С. Б. Конечное раскисление литых легированных 

сталей / С. Б. Беликов, И. П. Волчок, А. Е. Вильнянский // Нові 

матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 2000. – 

№ 2. – С. 40-43. 

 

106.      Беликов С. Б. Неметаллические включения в хромистых сталях / 

С. Б. Беликов, А. Е. Вильнянский, И. П. Волчок // Неметалеві 

включення і гази у ливарних сплавах : зб. наук. праць ІХ Міжнар. 

научн.-техн. конф. – Запоріжжя : ЗДТУ, 2000. – С. 17-18. 

 

107.      Беликов С. Б. Неметаллические включения и конструктивная 

прочность литой стали / С. Б. Беликов, И. П. Волчок,  

А. Е. Вильнянский // Перспективы задачи инженерной науки : сб. 

науч. тр. – Днепропетровск : Приднепровский центр МИА. – 2000. 

– С. 50-55. 

 

108.      Беликов С. Б. Опыт  работы  факультета  довузовской 

подготовки ЗГТУ / С. Б. Беликов, А. Ф. Бичевой,  Е. П. Соколов // 

Теоретико-методичні засади вдосконалення підготовки кадрів у 

вищих закладах освіти І-ІІ рівнів акредитації : збірник наукових 

праць. – Запоріжжя : ЗДТУ, 2000. – С. 93-97. 

 

109.      Беликов С. Б. Системы современных технологий : учебник для 

студентов экономических специальностей высших учебных 

заведений / С. Б. Беликов, И. П. Волчок. – Запорожье. – 2000. –  

247 с. 

 

110.      Беликов С. Б. Совершенствование технологии производства 

хромистых сталей / С. Б. Беликов, О. Е. Вильнянский //  

III International Conference ―Modern Foundry Technologies – 

Environmental Protection‖. – Krakow, 2000. – P. 15-18. 

 

111.      Бєліков С. Б. Віковий ювілей Запорізького державного 

технічного університету / С. Б. Бєліков // Електротехніка та 

електроенергетика. – 2000. – № 2. – С. 3-4. 

 

112.      Бєліков С. Б. Дослідження впливу легуючих елементів на 

структуру, корозійну стійкість та механічні властивості 

жароміцних сплавів на нікельзалізній основі / С. Б. Бєліков,  

А Д. Коваль, Л. Є. Санчугов // Нові конструкційні сталі та стопи і 

методи їх обробки для підвищення надійності та довговічності 

виробів : зб. наук. праць VIII Міжнар. научн.-техн. конф. – 

Запоріжжя : ЗДТУ, 2000. – С. 3-4. 



32 

 

113.      Бєліков С. Б. Запорізькому державному технічному університету 

- 100 років / С. Б. Бєліков // Радіоелектроніка. Інформатика. 

Управління. – 2000. – № 1. – С. 4-5. 

 

114.      Бєліков С. Б. ЗДТУ - 100 років / С. Б. Бєліков //  

Радіоелектроніка. Інформатика. Управління. – 2000. – № 2. –  

С. 4-5. 

 

115.      Бєліков С. Б. Матеріалознавчі дослідження у Запорізькому 

державному технічному університеті. Підсумки та перспективи 

/ С. Б. Бєліков // Теория и практика металлургии. – 2000. – № 4. – 

С. 58-59. 

 

116.      Бєліков С. Б. Матеріалознавчі дослідження у ЗНТУ, підсумки та 

перспективи / С. Б. Бєліков // Металознавство та обробка металів. – 

2000. – № 3. – С. 3-4. 

 

117.      Бєліков С. Б. Наукові засади створення жароміцних 

корозійностійких матеріалів / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль // Новые 

технологии, методы обработки и упрочнения деталей 

энергетических установок : сб. тез. докл. Междунар. научн.-техн. 

конф. – Запорожье : ЗДТУ,  2000. – С. 6-12. 

 

118.      Бєліков С. Б. Технічні університети як осередки вирішення 

екологічних проблем сучасного суспільства / С. Б. Бєліков,           

Д. М. Піза, С. Б. Морщавка // The Role of Universities in the Future 

Information Society. RUFIS-2000. – Kyiv. – P. 17-19. 

 

119.      Бєліков С. Запорізька "машинка" та кафедра технології металів 

/ С. Бєліков // Машинознавство. – 2000. – № 10. – С. 3-5. 

 

120.      Бєліков С. Підвищення механічних і службових властивостей 

сталі 40 ХЛ / С. Бєліков, О. Вільнянський // Машинознавство. – 

2000. – № 10. – С. 5-9. 

 

121.      Бєліков С. Удосконалення розробки нових корозійностійких 

матеріалів для газових турбін / С. Бєліков, Д. Денісов // Проблеми 

корозії та протикорозійного захисту матеріалів - Корозія-2000. 

Фізико-хімічна механіка матеріалів. Спец. вип. № 1. – Львів, 2000. 

– С. 328-330. 

 

file:///D:\SITE_ZNTU\base\persons\4-p-09.htm
file:///D:\SITE_ZNTU\base\persons\4-p-09.htm
file:///D:\SITE_ZNTU\base\persons\4-p-09.htm
file:///D:\SITE_ZNTU\base\persons\4-p-09.htm


33 

 

122.      Економіка України: реалії, перспективи розвитку ринкових 

відносин. Аналітичні розробки, пропозиції наукових та 

практичних працівників : міжвідомчий науковий збірник. Т. 20 /  

за ред. А. І. Комарової, С. Б. Бєлікова, А. С. Гальчинського та ін. – 

К., 2000. – 725 с. 

 

123.      Плескач В. Про стандартизацію термінології ливарного 

виробництва / В. Плескач, І. Волчок, С. Бєліков // //«Львівська 

політехніка» національний університет.  Вісник...: збірник наук. 

праць. № 402. Проблеми української термінології. – Львів. – 2000. 

– С. 182-184. 

 

124.      Belikov S. B. Effect of non-metallic inclusions on crack propagation 

and fatigue life  of steel / S. B. Belikov, I. P. Volchok, A. E. Vilnjanskij 

// Нові матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 

2000. – № 2. – С. 37-40. 

 

125.      Belikov S. B. Non-metalic inclusion and fracture of cast steel /  

S. B. Belikov, A. E. Vilniansky, I. P. Volchok // Mechanics 2000. 

Proceedings of the International Scientific Conference. – P. 431-436. 

 

126.      Belikov S. The enhancement of Management Component of Modern 

Engineers Knowledge Due to Combined Effort of Technical University 

and Industrial Enterprises / S. Belikov, V. Boguslayev // ITHET 2000. 

Proceedings of International Conference on ―Information Technology 

Based Higher Education and Training‖. – Istanbul, Turkey, 2000. – P. 

186-188. 

 

2001 

127.        Бєліков С. Б.   Вітальне слово ректора Запорізького 

національного технічного університету, академіка Академії наук 

Вищої школи України, доктора технічних наук, професора, 

заслуженного працівника освіти України / С. Б. Беликов // 

Державна етнонаціональна політика: правовий та 

культурологічний аспекти в умовах Півдня України, Всеукраїнська 

науково-практична конференція, (Запоріжжя; 4-5 жовтня 2001 

року). – Запоріжжя : ЗНТУ, Облдержадміністрація, 2001. – С. 9-11. 

 

128.      Беликов С. Б. Вклад ученых ЗНТУ в развитие металловедческой 

науки в Украине / С. Б. Беликов // Металловедение и термическая 

обработка металлов. М. : Машиностроение, 2001. - № 10. - С. 3-4. 

 



34 

 

129.      Беликов С. Б. Внедрение системы Active-HDL в учебный 

процесс ЗНТУ / С. Б. Беликов, Д. М. Пиза, А. К. Тимовский // 

Материалы международной научно-технической конференции 

―International Active-HDL Conference‖. – Харков, 2001. – С. 30-34. 

 

130.      Беликов С. Б. Запорожский государственный технический 

университет - вуз, который нужен производству / С. Б. Беликов  

// Персонал. - 2001. - № 4. - С. 72-73.  

 

131.      Беликов С. Б. Новые технологии старейшего вуза Юга Украины 

/ С. Б. Беликов // Персонал. – 2001. – № 10. – С. 60. 

 

132.      Беликов С. Б. Повышение качества и эффективности 

использования конструкционных материалов / С. Б. Беликов,  

И. П. Волчок // Перспективные задачи инженерной науки : сб. 

науч. тр. междунар. конф. AFES. – Днепропетровск : Gaudeamus, 

2001. - С. 59-64. 

 

133.      Беликов С. Б. Повышение качества хромистых и 

марганцовистых сталей / С. Б. Беликов, И. П. Волчок,  

А. Е. Вильнянский // Строительство, материаловедение, 

машиностроение : сб. науч. тр. «Стародубовские чтения 2001». – 

Днепропетровск, 2001. – Вып. 12. – С. 174-176. 

 

134.      Беликов С. Б. Принципы легирования жаропрочных никелевых 

сплавов, стойких к высокотемпературной коррозии / С. Б. Беликов, 

А. Д. Коваль, Е. Л. Санчугов // Металловедение и термическая 

обработка металлов. – 2001. – № 10. – С. 5-9. 

 

135.      Бєліков С. Підвищення конструктивної міцності литої сталі 

/ С. Бєліков, О. Вільнянський, І. Волчок // Машинознавство. – 

2001. – № 9. – С. 34-35. 

 

136.      Бєліков С. Б.   Технології майбутнього : [про Мотор Січ] /  

С. Б. Бєліков // Голос України. – 2001. – 2 жовтня. – С. 10. 

 

137.      Волчок И. П. Системы современных технологий : учебник для 

вузов / И. П. Волчок, С. Б. Беликов. – Запорожье : ОАО "Мотор 

Січ", 2001. – 247 с. 

 

138.      Піза Д. М. Технічні університети – каталізатори глобалізації 

суспільства / Д. М. Піза, С. Б. Бєліков // Матеріали доповідей 

міжнародної конференції ЮНЕСКО ректорів технічних 

університетів країн Центральної і Східної Європи. – Київ. – 2001. 



35 

 

139.      Belikov S. B. Contribution of Zaporozhe National Technical 

University to the development of metal science in Ucraine 

/ S. B. Belikov // Metal science and heat treatment. – 2001. – № 9-10. – 

C. 371-372. 

 

140.      Belikov S. B. Enhancing the management component of engineers 

knowledge: collaboration between a technical university and industry in 

the Ukraine / S. B. Belikov, V. A. Boguslaev // Industry and Higher 

Education. – Vol. 15. - № 2. – 2001. – P. 131-134. 

 

141.      Belikov S. B. Trends in Ukrainian technical high school development 

in time of transition to market economics / S. B. Belikov,  

V. A. Boguslaev // The Future of Learning – Learning for the Future: 

Shaping the Transition : 20
th
 word conference on open learning and 

distance education. – Dusseldorf, Germany. – 2001. – 3 p. 

 

142.      Belikov S. Experience of implementation of Internet/Intranet 

Technologies in Ukraine Zaporozhye Industrial District / S. Belikov,  

S. Yarymbash // Online Journal EURODL, 2001. 

 

143.      Koval' A. D. Principles of alloying of high- temperature nickel alloys 

resistant to high- temperature corrosion / A. D. Koval', S. B. Belikov, 

E. L. Sanchugov // Metal science and heat treatment. – 2001. – № 9-

10. – C. 373-377. 

 

2002 

144.      Беликов С. Б. Повышение конструкционной прочности стали 

для отливок и поковок / С. Б. Беликов, И. П. Волчок, Л. Н. Бунина 

// Перспективные задачи инженерной науки : сб. науч. трудов / под 

ред. Большакова В. И. – Вып. 3. – Днепропетровск, Gaudeamus, 

2002. 

 

145.      Беликов С. Б. Производство стали в Украине / С. Б. Беликов, И. 

П. Волчок, Т. В. Король // Высокие технологии и тенденции 

развития : материалы ХІІ междунар. науч.-техн. семинара. – 

Харьков : НТУ «ХПИ» - Алушта, 2002. – С. 21-26. 

 

146.      Беликов С. Б. Технико-экономические аспекты производства 

стали в Украине / С. Б. Беликов, И. П. Волчок, Т. В. Король // Мир 

техники и технологий. – 2002. –  № 6. – С. 7-9. 

 



36 

 

147.      Бєліков С. Б. Дослідження працездатності матриць з ливарного 

нікельового стопу ЖС6К при гарячому пресуванні жароміцних 

матеріалів / С. Б. Бєліков, В. Я. Грабовський, Г. Г. Трикоз // Нові 

матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 2002. – 

№ 2. – С. 37-40. 

 

148.      Бєліков С. Б. З поглядом у 2003 рік / С. Б. Бєліков // Нові 

матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 

Запоріжжя : ЗНТУ. - № 2. – 2002. – С. 7. 

 

149.      Бєліков С. Б. Науково-дослідна робота як невід'ємна складова 

підготовки спеціалістів високої кваліфікації, майбутніх вчених 

/ С. Б. Бєліков, Ю. М. Внуков, Н. М. Ушакова // Науково-дослідна 

робота студентів: аспект формування особистості майбутнього 

вченого, фахівця високої кваліфікації. – Запоріжжя, 2002. –  

С. 48-50. 

 

150.      Бєліков С. Б. Питання створення жароміцних корозійностійких 

матеріалів для деталей стаціонарних газових турбін / С. Б. Бєліков, 

А. Д. Коваль // Вісник двигунобудування. – 2002. – № 1. – С. 12-15. 

 

151.      Бєліков С. Технічні університети як каталізатори глобалізації 

суспільства / С. Бєліков, Д. Піза // Вища технічна освіта на зламі 

століть : Міжнар. конф. ректорів тех. університетів країн 

Центральної і Східної Європи та країн СНД. – Київ, 2002. –  

С. 138-140. 

 

152.      Листовые жаропрочные металлокомпозиты для 

аэрокосмической техники / С. Б. Беликов, А. С. Лавренко,  

В. Е. Ольшанецкий, В. Н. Шнякин // Материалы 22-й ежегодной 

международной научно-практической конференции 

«Композиционные материалы в промышленности». – Ялта, 2002. – 

С. 16-17. 

 

153.      Матеріалознавство: лабораторний практикум : навчальний 

посібник / А. Д. Коваль, С. Б. Бєліков, І. М. Лазечний, 

Л. П. Степанова ; під заг. ред. А. Д. Коваля. – Запоріжжя : ЗНТУ, 

2002. – 152 с. 

 

154.      Повышение ресурса лопаток ГТД – совместная работа ОАО 

«Мотор-Сич» и ЗНТУ / С. Б. Беликов, В. А. Богуслаев, 

П. Д. Жеманюк и др. // Нові матеріали і технології в металургії та 

машинобудуванні. – 2002. – № 1. – С. 7-13. 

 



37 

 

155.      Піза Д. М. Розбудова менеджмент-освіти в Україні / Д. М. Піза, 

С. Б. Бєліков, Б. Т. Солдатов, О. А. Шарпанських // Матеріали ІV 

щорічної міжнародної конференції. – Київ, 2002. – С. 162-165. 

 

156.      Толок В. І стане вулиця Університетською : [перспективи 

співпраці ЗДУ, ЗНТУ, ЗІДМУ] / В. Толок, С. Беликов, В. Огаренко 

// Запорізька правда. – 2002. – 20 червня. – С. 3. 

 

157.      Толок В. Студенты смогут учиться в двух вузах / В. Толок,  

С. Беликов, В. Огаренко // Индустриальное Запорожье. – 2002. –  

26 июня. – С. 5. 

 

158.      Belikov S. B. Cast steel resistance to fracture / S. B. Belikov,  

I. P. Volchok, A. E. Vilnjansky // Строительство, материаловедение, 

машиностроение : сб. науч. тр. – Вып. 15. – Ч. 1. – Днепропетровск 

: ПГАСА, 2002. – С. 52-55. 

 

2003 

159.      Анализ влияния углерода, кремния и марганца на прочность 

чугунок при температуре 20 °С и 700 °С / С. Б. Беликов,  

О. Б. Колотилкин, В. Г. Шевченко, А. В. Евко // Високі технології  

в машинобудуванні : збірник наукових праць НТУ «ХПІ». – 

Харків, 2003. – С. 44-45. 

 

160.      Беликов С. Б. Влияние неметаллических включений на 

износостойкость / С. Б. Беликов, И. П. Волчок // Неметалеві 

вкраплення і гази у ливарних сплавах : зб. наук. праць Х Міжнар. 

наук.-техн. конф. – Запоріжжя, 2003. – С. 37-40. 

 

161.      Беликов С. Б. Исследование влияния концентраций молибдена, 

вольфрама и тантала на сопротивление локальному коррозионному 

разрушению никелевых сплавов / С. Б. Беликов, С. В. Гайдук, 

В. В. Кононов // Вісник двигунобудування. – 2003. – № 1. –  

С. 162-165. 

 

162.      Беликов С. Б. Количественный анализ карбидной 

неоднородности высокохромистых сталей / С. Б. Беликов,  

М. Ю. Яценко, Р. В. Яценко // Нові конструкційні сталі та стопи і 

методи їх обробки для підвищення надійності та довговічності 

виробів : зб. наук. праць ІХ Міжнар. наук.-техн. конф. –  

Запоріжжя : ЗНТУ, 2003. – С.119-121. 

 



38 

 

163.      Беликов С. Влияние алюминия на свойства литых 

низколегированных сталей / С. Беликов, А. Вильнянский,  

И. Волчок // IV International Conference ―Aims for of engineering 

science‖, Igalo, Montenegro, 2003. – P. 19. 

 

164.      Беликов С. О кинетике формирования слоистых структур при 

направленной кристаллизации сплавов / С. Беликов,  

В. Ольшанецкий // IV International Conference ―Aims for of 

engineering science‖, Igalo, Republic Montenegro, 2003. – P. 22. 

 

165.      Беликов С. Б. Ректор ЗНТУ Сергей Беликов: «Я не могу 

отделить свои мечты от университета» : [беседа с ректором ЗНТУ 

С. Беликовым ]/ С. Б. Беликов ; беседовала Е. Солонина // 

Запорізька Січ. – 2003. – 26 июня. – С. 6. 

 

166.         Беликов С. Б. Ректора вызывали? Все о Запорожском 

национальном техническом университете – из первых уст : 

[интервью с ректором ЗНТУ С. Беликовым] / С. Б. Беликов // Миг. 

– 2003. – 16 января. – С. 6. 

 

167.      Беликов С. Б. Хочешь стать студентом? Так стань им! /  

С. Б. Беликов // Миг. – 2003. – 20 марта. – С. 7. 

 

168.       Бєліков С. Б.   "Машинка": ознаки молодості : [до 103-річча 

ЗНТУ ] / С. Б. Бєліков // Запорізька правда. – 2003. – 25 

листопада. – С. 5. 

 

169.      Бєліков С. Б. Матеріалознавчі аспекти відновлення 

працездатності лопаток ГТУ / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль,  

А. Г. Андрієнко // Нові конструкційні сталі та стопи і методи їх 

обробки для підвищення надійності та довговічності виробів : зб. 

наук. праць ІХ Міжнар. наук.-техн. конф. – Запоріжжя : ЗНТУ, 

2003. – С. 3-4. 

 

170.      Кораблев В. М. Университет как ведущий  центр инновационной 

и научно-технической политики региона / В. М. Кораблев,  

С. Б. Беликов, Ю.Н. Внуков //Інноваційні моделі : збірник 

наукових праць першої наукової практичної конференції. – 

Запоріжжя, 2003. 

 

171.      Многослойные ниобий-титановые материалы для 

аэрокосмической техники / С. Б. Беликов, А. С. Лавренко, 

В. Е. Ольшанецький, В. Г. Переверзев // Композиционные 

материалы в промышленности. – Ялта-К., 2003. – С. 10-12. 



39 

 

172.      Многослойные ниобий-титановые материалы, полученные с 

использованием импульсных источников энергии / С. Б. Беликов,  

А. С. Лавренко, В. Е. Ольшанецкий, В. Г. Переверзев // Теория и 

практика технологий производства изделий из композиционных 

материалов и новых металлических сплавов (ТПКММ) : труды 

междунар. конф. – Москва, 2003. – С. 55-60. 

 

173.      Розробка та впровадження автоматизованої системи 

дистанційного навчання в Запорізькому національному технічному 

університеті / С. Б. Бєліков, Д. М. Піза, Б. Т. Солдатов,  

О. А. Шарпанських // Розбудова менеджмент-освіти в Україні : 

матеріали IV щоріч. міжнар. конференції. – Київ, 2003. –  

С. 162-165. 

 

174.      Російсько-українсько-англійський термінологічний словник з 

транспорту і логістики: 2200 термінів / Запорізьк. нац. техн. ун-т; 

укл. : С. Б. Бєліков, В. Х. Козирев, В. П. Юдін та інш. – Запоріжжя 

: ЗНТУ, 2003. - 56 с. 

 

175.      Технологическое обеспечение эксплуатационных характеристик 

деталей ГТД. Лопатки турбины : монография.  часть 2  /  

С. Б. Беликов, В. А. Богуслаев, Ф. М. Муравченко и др. –

Запорожье : «Мотор-Сич», 2003. – 420 с. 

 

176.      Улитенко А. Н. Теория и расчеты высокотемпературных 

теплофизических процессов / А. Н. Улитенко, С. Б. Беликов,  

В. В. Лунев. - Запорожье: Изд-во ОАО «Мотор Сич», 2003. – 606 с. 

 

177.      Belikov S. B. The effect of chromium and cobalt on structure and 

properties of nikel superal-loys resistant to high-temperature corrosion  

/ S. B. Belikov, A. D. Koval, E. L. Sanchugov // Нові конструкційні 

сталі та стопи і методи їх обробки для підвищення надійності та 

довговічності виробів : зб. наук. праць ІХ Міжнар. наук.-техн. 

конф. – Запоріжжя : ЗНТУ, 2003. – С. 97. 

 

178.      Belikov S. B. The influence of refractory (Mo, W, Nb, Ta) elements 

on structure and properties of nikel superal-loys resistant to high-

temperature corrosion / S. B. Belikov, A. D. Koval, E. L. Sanchugov // 

Нові конструкційні сталі та стопи і методи їх обробки для 

підвищення надійності та довговічності виробів : зб. наук. праць 

ІХ Міжнар. наук.-техн. конф. – Запоріжжя : ЗНТУ, 2003. – С. 96. 

 



40 

 

179.      Belikov S. Protective and stregthening coatings composition 

development and their workability evalution in viscous aggressive 

environments / S. Belikov,  V. Shevchenko, O. Kolotilkin // IV 

International Conference ―Aims for of engineering science‖, Igalo, 

Montenegro, 2003. – P. 20. 

 

2004 

180.      Беликов С. Б. Кинетика высокотемпературной коррозии в 

жаропрочных никелевых сплавах с добавками: Al, Ti, Nb, Ta /  

С. Б. Беликов, В. Е. Ольшанецкий, Д. Л. Денисов // Новые 

технологии, методы обработки и упрочнения деталей 

энергетических установок : ІІІ Междунар. науч.-техн. конф. – 

Алушта, 2004. 

 

181.      Беликов С. Б. Литейные жаропрочные коррозионностойкие 

никелевые сплавы для монокристальных лопаток газовых турбин 

/ С. Б. Беликов, С. В. Гайдук, В. В. Кононов // Вісник 

двигунобудування. – 2004. – № 1. – С. 151-154. 

 

182.      Беликов С. Б. О влиянии тантала на характеристические точки 

жаропрочных никелевых сплавов / С. Б. Беликов, С. В. Гайдук, 

В. В. Кононов // Вісник двигунобудування. – 2004. – № 3. –  

С. 99-102. 

 

183.      Беликов С. Б. Сергей Беликов: наша Хортица способна 

консалидировать всех украинцев  / С. Б. Беликов // Запорозька 

Січ. – 2004.- 28 октября. – С. 6. 

 

184.      Беликов С. Повышение долговечности основных узлов 

стеклоформирующих машин / С. Беликов, О. Колотилкин,  

В. Шевченко // The fifth international scientific forum aims for future 

of engineering science. - May 2-8. - 2004. – Paris, France. –  

P. 114-119. 

 

185.      Влияние меди на прочность и циклическую трещиностойкость 

графитизированных сталей / С. Беликов, И. Волчок, И. Акимов,  

И Андрейко // The fifth international scientific forum aims for future 

of engineering science. - May 2-8. - 2004. – Paris, France. – P. 128-

129. 

 

186.      Волчок И. П. Системы современных технологий: учебник для 

вузов / И. П. Волчок, С. Б. Беликов. - 2-е изд., перераб. и доп. – 

Запорожье : ОАО "Мотор Січ", 2004. – 352 с. 

 



41 

 

187.      Дипломное проектирование на основе транспортной логистики /  

С. Б. Беликов, В. Ф. Козырев, Г. Ф. Бабушкин, В. П. Юдин // 

Східно-Європейський журнал передових технологій. – Харків, 

2004.- № 10. – С. 140-142. 

 

188.      Єгоров Я. О. Теоретичні основи теплотехніки у системах 

машинобудування: навчальний посібник для вищих техн. навч. 

закладів / Я. О. Єгоров, С. Б. Бєліков, О. М. Улітенко ; під наук. 

ред. Я. О. Єгорова. – Запоріжжя : Дике поле, 2004. – 286 с. 

 

189.      Определение упруго-пластических характеристик защитных 

покрытий / С. Б. Беликов, В. Г. Шевченко, О. Б. Колотилкин, 

Б. А. Трескунов // Вісник двигунобудування. – 2004. – № 4. –  

С. 122-124. 

 

190.      Фізико-математична модель та алгоритм розрахунку процесу 

теплопровідності сталевої заготовки при її несиметричному 

нагріванні печі / О. М. Улітенко, В. В. Луньов, С. Б. Бєліков, 

Р. Е. Мохнач // Теория и практика металлургии. – 2004. – № 2 

(40). – С. 18-21. 

 

191.      Шевченко В. Г. Розроблення захисних та зміцнювальних 

покриттів і оцінка їх працездатності у в'язких агресивних 

середовищах / В. Г. Шевченко, О. Б. Колотілкін, С. Б. Бєліков 

// Машинознавство. – 2004. – № 1. – С. 43-46. 

 

192.      Belikov S. Technological and ecological aspects of manufacturing  

of aluminium and its alloys / S. Bilikov, I. Volchok, A. Mityaev // 

Archives of Mechanical Technology and Automation. – Poznan, 2004. 

– Vol. 24. – P. 21-26. 

 

193.      Volchok I. P. Material Science and Technology: English-Russian-

Ukrainian Dictionary / Volchok I. P., Belikov S.B., Yegorov A. A. – 

Zaporozhye : ZNTU, 2004. – 66 p. 

 

194.      Volchok I. P. Material Science and Technology: Laboratory Works 

/ Volchok I. P., Belikov S. B., Yegorov A. A. – Zaporozhye : ZNTU, 

2004. – 73 p. 

 

195.      Volchok I. P. Material Science and Technology: Summary of 

lectures. Vol. 2 / I. P. Volchok, S. B. Belikov, A. A. Yegorov. – 

Zaporozhye : ZNTU, 2004. – 117 p. 

 



42 

 

196.      Volchok I. P. Material Science and Technology: Summary of 

lectures. Vol. 1 / I. P. Volchok, S. B. Belikov, A. A. Yegorov. – 

Zaporozhye : ZNTU, 2004. – 96 p. 

 

2005 

197.      Анализ влияния углерода, кремня и марганца на прочность 

чугунов при температурах 20 °С и 700 °С / С. Б. Беликов,  

О. Б. Колотилкин, В. Г. Шевченко, А. В. Евко // Высокие 

технологии: тенденции развития : материалы XIV 

Международного научно-технического семинара. – Алушта, 2005. 

– С. 12. 

 

198.      Анализ влияния углерода, кремня и марганца на прочность 

чугунов при температурах 20 °С и 700 °С / С. Б. Беликов,  

О. Б. Колотилкин, В. Г. Шевченко, А. В. Евко // Високі технології  

в машинобудуванні : збірник наукових праць НТУ «ХПІ». –  

Харьків, 2005. – С. 44-49. 

 

199.      Беликов С. Б. Алюминиевые сплавы в металлостроении: 

состояние и перспективы / С. Б. Беликов, И. П. Волчок,  

В. В. Верещага // Высокие технологии: тенденции развития : 

материалы XIV Международного научно-технического семинара. – 

Алушта, 2005. – С. 11. 

 

200.      Беликов С. Б. Алюминиевые сплавы в металлостроении: 

состояние и перспективы / С. Б. Беликов, И. П. Волчок,  

В. В. Верещага // Високі технології в машинобудуванні :  

збірник наукових праць НТУ «ХПІ». – Харьків, 2005. – С. 38-43. 

 

201.      Беликов С. Б. Коррозионная стойкость вторичных силуминов 

/ С. Б. Беликов, А. А. Митяев, В. Н. Повзло // Проблемы ресурса  

и безопасной эксплуатации материалов. – СПб., 2005. – С. 51-56. 

 

202.      Беликов С. Б. Математическое описание шкал ГОСТ 1778 и 

ГОСТ 801 для оценки загрязненности стали на автомате IA-32 

LECO / С. Б. Беликов, М. Ю. Яценко // Нові конструкційні сталі  

та стопи і методи їх обробки для підвищення надійності та 

довговічності виробів : зб. наук. праць Х Міжнар. наук.-техн.  

конф. – Запоріжжя : ЗНТУ, 2005. – С. 106-108. 

 



43 

 

203.      Беликов С. Мы любим нашу "машинку". И так приятно по утрам 

слышать искренне: "Здравствуйте!": [о ЗНТУ - перед началом 

вступительной кампании] / С. Беликов;  интервью записала 

А.Чуприна / С. Беликов // Миг. – 2005. – 14 апреля (№ 15). – С. 30. 

 

204.      Беликов С. Б. «Наши специалисты готовятся на самом высоком 

уровне» : [ректор Запорожского национального технического 

университета С. Беликов отвечает на вопросы горожан] 

/ С. Б. Беликов; интервью записала  И. Соболевская // 

Комсомольская правда. – 2005. – 24-30 июня. – С. 17. 

 

205.      Беликов С. Б. Ресурсосберегающая технология производства 

алюминиевых сплавов / С. Б. Беликов, И. П. Волчок, А. А. Митяев 

// Науковий та інформаційний журнал «Металознавство та 

термічна обробка металів». – 2005. - № 2. – Дніпропетровськ. –  

С. 59-62. 

 

206.      Бєліков С. Б. Вітальне слово ректора Запорізького національного 

технічного університету, академіка Академії наук Вищої школи 

України, доктора технічних наук, професора, заслуженного 

працівника освіти України / С. Б. Бєліков // Державна 

етнонаціональна політика: правовий та культурологічний аспекти 

в умовах Півдня України. – Запоріжжя, 2005. – С. 9-11. 

 

207.      Бєліков С. Б. Про математичний опис процесів гарячої корозії в 

жароміцних сплавах базової системи Ni - Cr - Co - Mo - W 

/ С. Б. Бєліков, Д. Л. Денісов, В. Ю. Ольшанецький // Нові 

матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 2005. – 

№ 1. – С. 122-124. 

 

208.      Бєліков С. Б. Термінологічний словник «Метали» : навч. 

посібник. Т. 1 / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль, В. Ю. Ольшанецький. – 

М. ; Запоріжжя : Мотор січ, 2005. – 511 с. 

 

209.      Бєліков С. Б. Термінологічний словник «Метали» : навч. 

посібник. Т. 2 / С. Б. Бєліков, А. Д. Коваль, В. Ю. Ольшанецький. – 

М. ; Запоріжжя : Мотор січ, 2005. – 532 с. 

 

210.      Денісов Д. Л. Кінетика високотемпературної гарячої корозії в 

жароміцних багатокомпонентних сплавах на основі нікелю 

/ Д. Л. Денісов, С. Б. Бєліков, В. Ю. Ольшанецький // Тиждень 

науки. – Запоріжжя, 2005. – С. 96. 

 



44 

 

211.      Колотилкин О. Б. Влияние углерода на повреждаемость 

быстрорежущих сталей в силикатных расплавках /  

О. Б. Колотилкин, С. Б. Беликов, В. Г. Шевченко // Нові 

конструкційні сталі та стопи і методи їх обробки для підвищення 

надійності та довговічність виробів : збірник наукових праць XIV 

Міжнародної науково-технічної конференції 20-22 вересня 2005 р. 

– Запоріжжя. – 2005. – С. 130-132. 

 

212.      Оценка влияния дефектов на разрушение конструкционных 

материалов / С. Б. Беликов, О. Б. Колотилкин, В. Г. Шевченко,  

Ю. И. Нагорный // Металознавство та термічна обробка металів. – 

2005. – № 3. – С. 60-61. 

 

213.      Теплофізичні процеси твердіння сталі в машинах безперервного 

лиття заготівок (МБЛЗ) / В. В. Луньов, С. Б. Бєліков, 

В. М. Кренделев та ін. // Теория и практика металлургии. – 2005.  

– № 4-5. – С. 28-36. 

 

2006 

214.      Беликов С. Б. Влияние РЗМ на формирование структуры и 

свойств хромистых коррозионностойких сталей в процессе их 

рекристаллизационной термообработки / С. Б. Беликов,  

В. Г. Мищенко // Строительство, материаловедение, 

машиностроение : сб. трудов «Стародубовские чтения». –  

Вып. 36. – Ч. 2. – Днепропетровск, 2006. – С. 32-37. 

 

215.      Беликов С. Б. Исследование влияния технологий производства 

на распределение двуокиси тория в вольфрамовых сплавах 

/ С. Б. Беликов, В. Е. Ольшанецкий, В. С. Винниченко // Нові 

матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 2006. – 

№ 1. – С. 43-47. 

 

216.        Беликов С. Кавитационная стойкость вторичных силуминов  

/ С. Беликов, А. Митяев // NAUKA I TECHNOLOGIA : IX 

Międzynarodowa konferencja naukowoteczna niezelażnych. – 

Mikorzyn, 2006. – S. 7-11. 

 

217.      Беликов С.   Как получить второе образование? : [ректор ЗНТУ 

С. Беликов отвечает на вопросы читателей.] / С. Беликов ; 

подготовил В. Старейченко // Комсомольская правда. – 2006. –  

28 сентября (№ 182). – С. 7. 

 



45 

 

218.  
 

      Беликов С.   Мы поддерживаем того, кто хочет получить 

техническое образование : [о вступительной кампании в ЗНТУ: 

интервью с ректором ЗНТУ С.Беликовым] / С. Беликов ; интервью 

записала А.Чуприна // Миг. – 2006. – 30 марта (№ 13). – С. 38. 

 

219.      Беликов С. Б. Производство вторичного алюминия: технико-

экономические и экологические аспекты / С. Б. Беликов,  

А. А. Митяев // Arehives of Foundry, 2006. – Vol. 6. - № 20. –  

P. 85-91. 

 

220.      Беликов С. Б. Состояние и перспективы производства и 

применения алюминиевых сплавов / С. Б. Беликов, А.А. Митяев // 

Строительство, материаловедение, машиностроение : сб. трудов 

«Стародубовские чтения». –  Вып. 36. – Ч. 2. – Днепропетровск, 

2006. – С. 110-116. 

 

221.      Бєліков С. Б. Визначення пітінготривкості сталі AISI 321 в 

хлоридвмісному середовищі, яке присутнє у роботі 

теплообмінників / С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // Проблеми 

корозії та протикорозійного захисту матеріалів. – Спец. Випуск   

№ 5. – Львів, 2006. – С. 316-320. 

 

222.      Бєліков С. Б. Вплив структури неіржавіючої сталі AISI 304 на її 

пітинготривкість у хлоридовмісному середовищі / С. Б. Бєліков // 

Современные проблемы сварки и родственных технологий, 

совершенствование подготовки кадров : тез. докл. II Междунар. 

науч.-метод. конф. – Мариуполь : ПГТУ, 2006. – С. 21-23. 

 

223.      Митяев А. А. Производство и применение алюминиевых 

сплавов в транспортном машиностроении / А. А. Митяев, 

С. Б. Беликов, И. П. Волчок // Вісник двигунобудування. – 2006. – 

№ 1. – С. 155-158. 

 

224.      Формирование и свойства двухфазных композитов "фибрового" 

типа / С. Б. Беликов, В. Е. Ольшанецкий, В. В. Киричевский, 

С. Н. Гребенюк // Вісник двигунобудування. – 2006. – № 2. –  

С. 169-174. 

 

225.      Belikov S. The nanomodifier of aluminium alloys / S. Belikov,  

I. Volchok,А. Mityayev // AFES 2006 Davos Forum. - Davos, 

Switzerland, 2006. – P. 191-193. 

 

 

 



46 

 

2007 

226.      Беликов С. Б. Влияние углерода и кремния на свойства 

графитизированных сталей / С. Б. Беликов, В. А. Савченко // 

Строительство, материаловедение, машиностроение : сб. трудов 

«Стародубовские чтение». – Вып. 41. – Ч. 1. – Днепропетровск, 

2007. – С. 113-118. 

 

227.      Беликов С. Б. Папа застал мое назначение на пост ректора в 

"машинке" : ["Прямая линия" ректора ЗНТУ С.Б.Беликова  

с читателями] / С. Б. Беликов // Индустриальное Запорожье. – 

2007. – 29 ноября (№ 179). – С. 22. 

 

228.      Беликов С. Б. Повышение кавитационной стойкости вторичных 

силуминов / С. Б. Беликов, А. А. Митяев, В. Н. Повзло // 

Металлургия и литейное производство : тр. конф. – Жлобин, 

Беларусь, 2007. – С. 252-254. 

 

229.      Беликов С. Б. Повышение кавитационной стойкости вторичных 

силуминов / С. Б. Беликов, А. А. Митяев, В. Н. Повзло // Литье и 

металлургия. - Минск : ОДО «Интерфаундри», 2007. - № 3. –  

С. 94-96. 

 

230.      Беликов С. Б. Повышение термостойкости графитизированной 

стали / С. Б. Беликов, И. П. Волчок, А. Ю. Яковлев // Проблемы 

ресурса и безопасной эксплуатации материалов. – СПб., 2007. –  

С. 54-61. 

 

231.      Беликов С. Студенты ничего не потеряют : [интервью с 

ректором ЗНТУ С.Беликовым: разъяснение ситуации, 

сложившейся вокруг МАУП и ЗНТУ] / С. Беликов; интервью 

записала В. Дорошенко // Индустриальное Запорожье. – 2007. –  

9 июня (№ 84). – С. 1, 7. 

 

232.      Бєліков С. Б. Вплив неметалевих включень на електрохімічні 

показники сталі AISI 321 у хлоридовмісних середовищах /  

С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // Оборудование и технологии 

термической обработки металлов и сплавов : 8-й Международный 

конгресс «ОТТОМ-8». – Харьков : ННЦ «ХФТИ», 2007. –  

С. 132-135. 

 



47 

 

233.      Бєліков С. Б. Критерії оцінки пітингостійкості неіржавіючих 

сталей AISI 321, 08Х18Н10, що використовують у виробництві 

пластинчатих теплообмінників / С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // 

Електрохімічний захист і корозійний контроль. – Спец. випуск  

№ 6. – Сєвєродонецьк, 2007. – С. 172-177. 

 

234.      Бєліков С. Б. Сучасні технології навчання – інструмент для 

організації самостійної роботи студентів / С. Б. Бєліков,  

О. В. Климов, А. В. Пархоменко // Сучасні тенденції розвитку 

вищої освіти, трансформація навчального процесу у технологію 

навчання : матеріали ІV Міжнародної конференції. – Київ. – 2007.  

– С. 36-38. 

 

235.      Информационные модели жизненного цикла и прочностной 

надежности авиационного двигателя / А. Я. Качан, А. В. Богуслаев, 

С. Б. Беликов, Ю. Н. Внуков // Вісник двигунобудування. – 2007. – 

№ 2. – С. 39-43. 

 

236.      Мітяєв О. А. Вплив інтерметалідних фаз на мікромеханізм 

руйнування і властивості алюмінієвих сплавів / О. А. Мітяєв,  

С. Б. Бєліков // Машинознавство – Львів : ТзОВ «КІНПАТРІ ЛТД», 

2007. – №3. – С.33-36. 

 

237.      Нарівський О. Е. Оцінка стійкості сплаву 06ХН28МДТ до 

пітингової та щілинної корозії в хлоридовмісних середовищах 

/ О. Е. Нарівський, С. Б. Бєліков // Нові матеріали і технології в 

металургії та машинобудуванні. – 2007. – № 2. – С. 45-52. 

 

238.      Опыт создания и внедрения интегрированной системы 

технологической подготовки производства новых авиационных 

двигателей / В. Ф. Мозговой, А. Я. Качан, С. Б. Беликов и др. 

// Вісник двигунобудування. – 2007. – № 2. – С. 61-69. 

 

239.      Основные направления развития прогрессивных технологий и 

металлорежущих станков с ЧПУ / А. Я. Качан, В. Ф. Мозговой, 

С. Б. Беликов и др. // Вісник двигунобудування. – 2007. – № 2. –  

С. 82-85. 

 

240.      Технологическое обеспечение эксплуатационных характеристик 

деталей ГТД. Лопатки и турбины. Ч. 2  : монография  /  

С. Б. Беликов, В. А. Богуслаев, Ф. М. Муравченко, П. Д. Жеманюк 

и др. – Запорожье, 2007. – 493 с. 

 



48 

 

241.      Численный анализ температурных деформаций листового 

линейного армированного металлокомпозита Ti-Nb / С. Б. Беликов, 

С. И. Гоменюк, С. Н. Гребенюк и др. // Вісник двигунобудування. – 

2007. – № 2. – С. 167-171. 

 

242.      Belikov S. B. Improvement of quality of secondary aluminium alloys 

in conditions of mass production / S. B. Belikov, A. A. Mityayev // 

Arhives of Metallurgy and Materials. – Quarterly. – Vol. 52. – 3/2007. 

– P. 521-524. 

 

2008 

243.      Беликов С. Б. Влияние железа на структуру и механические 

свойства силумина АК8М3 / С. Б. Беликов, А. А. Митяев,  

И. П. Волчок // Литейное производство и металлурия : Междунар. 

науч.-техн. конф. – 2008. - № 3. – Гомель, Беларусь. – С. 69-74. 

 

244.      Беликов С. Б. К 100-летию ОАО "Мотор Сич" и 50-летию 

научно-технического сотрудничества с Запорожским 

национальным техническим университетом / С. Б. Беликов // 

Металловедение и термическая обработка металлов. – 2008. –  

№ 1. – С. 3-5. 

 

245.      Беликов С. Б. Учиться и работать нужно в Запорожье : 

[интервью с ректором ЗНТУ Беликовым С. Б.] / С. Б. Беликов 

// Портмоне. – 2008. – 18 ноября (№ 44). – С. 1, 6. 

 

246.      Беликов С. Мы преданы нашему ВУЗу, и поэтому лучшие : 

[интервью с ректором Запорожского национального технического 

университета С. Б. Беликовым] / С. Беликов; записала  

А. Смоленская // Комсомольская правда. – 2008. – 5-11 сентября. – 

С. 9. 

 

247.      Бєліков С. Б. Борис Алексеевич Прусаков / С. Б. Бєліков // Нові 

матеріали і технології в металургії та машинобудуванні. – 2008. – 

№ 1. – С. 160-161. 

 

248.      Бєліков С. Б. Вплив матеріалів двигуна на техніко-економічні 

показники транспортного засобу / С. Б. Бєліков, В. Х. Козирев,  

С. П. Астіон // XI международная НТК «Автомобильный 

транспорт: проблемы и перспективы» - Севастополь, 2008. 



49 

 

249.      Бєліков С. Б. Обґрунтування вибору передаточних чисел 

трансмісії автомобілів малого класу / С. Б. Бєліков, В. Х. Козирев, 

Ю. А. Нечепуренко // XI международная НТК «Автомобильный 

транспорт: проблемы и перспективы» - Севастополь: 2008. 

 

250.      Бєліков С. Б. Розробка методики розрахунку оптимальних 

трансмісій легкових автомобілів / С. Б. Бєліков, В. Х. Козирєв,  

Ю. А. Нечепуренко // Вісник Кременчуцького державного 

політехнічного університету. – Кременчук. 2008. – Вип. 5 (52). –  

Ч. 2. – С. 85-89. 

 

251.      Бєліков С. Б. Стійкість сталі AISI 304 до щілинної корозії у 

хлоридовмісних середовищах залежно від її хімічного складу та 

структурної гетерогенності / С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // 

Оборудование и технологии термической обработки металлов и 

сплавов : сб. докл. ІХ Междунар. науч.-техн. конгресса термистов 

и металловедов. – Харьков : ННЦ «ХФТИ», 2008. – Т. 1. –  

С. 304-309. 

 

252.      Доказательная металлография в современном прикладном 

материаловедении / Р. В. Яценко, Ю. Ф. Терновой, С. Б. Беликов, 

М. Ю. Яценко // Нові конструкційні сталі та стопи і методи їх 

оброблення для підвищення надійності та довговічності виробів. – 

Запоріжжя, 2008. – С. 20-22. 

 

253.      Литейный жаропрочный коррозионностойкий никелевый сплав 

для монокристаллического литья методом направленной 

кристаллизации / С. Б. Беликов, А. Г. Андриенко, С. В. Гайдук,  

В. В. Кононов, В. Е. Замковой // Металловедение и термическая 

обработка металлов. - 2008. - № 1. – С. 16-20.  

 

254.      Нарівський О. Е. Пітінготривкість сплаву 06XH28МДТ у 

хлоридовмісних середовищах / О. Е. Нарівський, С. Б. Бєліков 

// Фізико-хімічна механіка матеріалів. – 2008. – № 4. – С. 95-101. 

 

255.      Нарівський О. Прогнозування пітінгостійкості сталі AISI321 

залежно від складу оборотної води / О. Нарівський, С. Бєліков 

// Фізико-хімічна механіка матеріалів. – 2008. – № 7. – С. 860-866. 

 

256.      Оценка напряженно-деформированного состояния в 

жаропрочном композиционном материале матрица (12Х18Н10Т) - 

волокна (ВР27-ЗВП) для разных схем линейного армирования 

/ С. Б. Беликов, А. С. Лавренко, В. Е. Ольшанецкий и др.  

// Вісник двигунобудування. – 2008. – № 2. – С. 151-159.  



50 

 

257.      Belikov S. B. Group management module for moodle system /  

S. B. Belikov, A. V. Smoliarov // Proceedings : ―Forum on Higher 

Education. Congress of the Black Sea Universities Network‖. – Kyiv, 

2008. – P. 92-93. 

 

258.      Belikov S. B. High-resistant castable corrosion-resistant nickel alloy 

for monocrystalline casting by the directional crystallization method / 

S. B. Belikov, A. G. Andrienko, S. V. Gaiduk, V. V. Kononov,  

V. E. Zamkovoi // Metal Science and heat Treatment. – Vol. 50,  

Nos. 1-2. – 2008. – P. 13-17. 

 

259.      Belikov S. B. Zaporizhzhya National Technical University /  

S. B. Belikov // International Jornal of the Black Sea Universities 

Network : Letters from the Black Sea. – Vol. 12, № 2, September, 

2008. – Eforie Nord Romania. – P. 50-54. 

 

260.      Belikov S. Fracture of secondary silumins / S. Belikov, A. Mityayev 

// Problems of modern techniques in engineering and education. – 2008. 

– Krakow. – P. 9-13. 

 

2009 

261.      Беликов С. Б. Повышение сопротивления разрушению 

вторичных силуминов / С. Б. Беликов, А. А. Митяев // Проблеми і 

задачі освіти і науки : зб. наук. праць ЗНТУ. – Вип. 1. – Запоріжжя, 

2009. – С. 12-21. 

 

262.      Беликов С. Б. Повышение сопротивления разрушению 

вторичных силуминов / С. Б. Беликов, А. А. Митяев // Проблеми і 

задачі освіти і науки. – Дніпропетровськ, 2009. – Вип. 1. – С. 22-26. 

 

263.      Беликов С. Б. Производство и применение алюминиевых 

сплавов: состояние, проблемы и решения / С. Б. Беликов,  

А. А. Митяев, К. Н. Лоза // International Forum for the Development 

of Education and Science (FIDES). – Norway, 2010. – P. 57-60. 

 

264.      Бєліков С. Б. Вплив інтерметалідних включень на опір 

руйнування силумінів / С. Б. Бєліков, О. А. Мітяєв,  

А. Є. Островська // Механіка руйнування матеріалів і міцність 

конструкцій : зб. наук. праць IV Міжнар. конф. – Львів, 2009. –  

С. 653-658. 

 



51 

 

265.      Бєліков С. Б. Досвід упровадження Болонської системи в 

закладах вишу Запоріжжя / С. Б. Бєліков, О. В. Климов 

// Педагогіка і психологія : Вісник АПН України. – АПНУ, Київ, 

2009. – № 1. – С. 17-27. 

 

266.      Бєліков С. Б. Кроки від сьогодення у майбутнє: основні напрями 

та показники діяльності Запорізького національного технічного 

університету у 2002-2009 рр. : [до звіту ректора університету 

Бєлікова Сергія Борисовича] / С. Б. Бєліков // Інженер-

машинобудівник. – 2009. – 3 листопада. 

 

267.      Бєліков С. Б. Обгрунтування вибору передаточних чисел 

трансмісії автомобілів малого класу / С. Б.Бєліков, В. Х. Козирев, 

Ю. А. Нечепуренко // Вісті Автомобільно-дорожньго інституту : 

науково-виробничий збірник. - Горлівка, 2009. - № 1. - С. 24-35.  

 

268.      Бєліков С. Б. Технологія виробництва сепаратора для 

відокремлення рециркулювального воденьвмісного газу від 

продукту гідроочистки / С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський, 

О. Г. Олександров // Нові матеріали і технології в металургії та 

машинобудуванні. – 2009. – № 2. – С. 60-64. 

 

269.      Зайцева В. Н. Формирование межкультурной коммуникативной 

компетенции студентов во время практики и стажировки /  

В. Н. Зайцева, В. А. Толок, С. Б. Беликов // ХV Международная 

научно-практическая конференция. Академические чтения МАН 

ВШ 30.06.-02.07.2009 г. «Интерпретация фундаментальной и 

целевой практики ориентированной подготовки специалистов в 

высших учебных заведениях». – Калининград, 2009 – С. 79-86.   

 

270.      Belikov S. The role of intermetallic phases in fracture of aluminium 

alloys / S. Belikov, A. Mityayev, K. Loza // Problems of modern 

techniques in engineering and education. – 2009. – Krakow. – P. 59-66. 

 

271.      Volchok I. P. Material Science and Technology of Structural 

Materials: Practical Experience Book / I. P. Volchok, S. B. Belikov, 

V. V. Gazha. – Zaporozhye : ZNTU, Dike Pole, 2009. – 126 p. 

 

272.      Volchok I. P. Material science and technology of structural materials 

/ I. P. Volchok, S. B. Belikov, V. V. Gazha. – Zaporozhye : ZNTU, 

2009. – 48 p. 

 

 

 

http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=REF&P21DBN=REF&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=TJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%92%D1%96%D1%81%D1%82%D1%96%20%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1.-%D0%B4%D0%BE%D1%80.%20%D1%96%D0%BD-%D1%82%D1%83


52 

 

2010 

273.      Беликов С. Б. Модернизация стенда модели DS испытаний 

двигателей внутреннего сгорания / С. Б. Беликов, В. Ф. Козырев, 

Д. В. Латышев // Вісник СНУ ім. Володимира Даля. – 2010. – № 7 

(149). – С. 231-235. 

 

274.      Беликов С. Б. Производство и применение алюминиевых 

сплавов: состояние, проблемы и решения / С. Б. Беликов,  

А. А.Митяев, К. Н.Лоза // International Forum for the Development  

of Education and Science (FIDES). - Norway, 2010. – P. 57-60. 

 

275.      Бєліков С. Б. Стійкість сталі AISI 321 до міжкристалітної корозії 

залежно від її структури та механічних властивостей 

/ С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // Нові матеріали і технології в 

металургії та машинобудуванні. – 2010. – № 2. – С. 21-25. 

 

276.      Бєліков С. Б. Тези перспективної програми діяльності на 2010-

2017 рр. кандидата на посаду ректора ЗНТУ професора  

С. Б. Бєлікова / С.Б. Бєліков // Інженер-машинобудівник. – 2010. – 

22 березня.  

 

277.         Бєліков С.   Як запобігти надмірним ускладненням : про 

необхідність повернення до поєднання результатів ЗНО як до 

результатів державної атестації у середній школі, так і вступних 

іспитів до ВНЗ з базових дисциплін / С. Бєліков // Освіта. – 2010. – 

№ 33. ( 21-28 липня). – С. 4. 

 

278.      Маркетинг в туризмі : навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл.  

/ В. О. Ткач,  С. Б. Бєліков, В. М. Зайцева, О. С. Камушков ; 

Запоріз. нац. техн. ун-т. - Запоріжжя : Нова ідеологія, 2010. – 168 c. 

 

279.      Методика проведення рейтингу кафедр за підсумками їх 

діяльності / С. Б. Бєліков, О. Ф. Бичевий, М. С. Гамов,  

А. В. Смоляров // Материалы междунар. науч.-практ. конф. 

«Качество современных образовательных услуг – основа 

конкурентоспособности ВУЗов». – Севастополь, 2010. – С. 55-57. 

 

280.      Современное производство колес автотранспортных средств и 

сельскохозяйственной техники : монография / В. В. Чигиринский, 

В. Л. Мазур, С. Б. Беликов и др. ; под ред. В. В. Чигиринского. – 

Днепропетровск : Днепр-VAL, 2010. – 309 c. 

 



53 

 

281.      Спеціальні конструкційні матеріали : підручник 

/ Ю. П. Солнцев, С. Б. Бєліков, І. П. Волчок, С. П. Шейко. – 

Запоріжжя : ВАЛПІС-ПОЛІГРАФ, 2010. – 536 с. 

 

282.      A new solution of the harmonic functions in the theory of elasticity  

/ V. V. Chygyryns`kyy, V. G. Shevchenko, L. Mamuzic, S. B. Belikov  

// Materials and Technology. - Vol. 44 (2010) 4. – Slovenua. –  

P. 219-222. 

 

283.      Koval, Anatoly. Development of high-temperature nickel alloys 

resistant to high-temperature corrosion / A. Koval, S. Belikov, 

Y. Sanchugov // Нові конструкційні сталі та стопи і методи їх 

оброблення для підвищення надійності та довговічності виробів. – 

Запоріжжя, 2010. – С. 45-47. 

 

284.      Koval, Anatoly. Influence of the titanium-to-aluminium proportion 

on the structure and properties of nickel superalloys resistant to high-

temperature corrosion / A. Koval, S. Belikov, Y. Sanchugov // Нові 

конструкційні сталі та стопи і методи їх оброблення для 

підвищення надійності та довговічності виробів. – Запоріжжя, 

2010. – С. 37-39. 

 

2011 

285.      Беликов С. Б. Улучшение тягово-скоростных свойств и 

топливной экономичности легковых автомобилей за счет 

критериев совершенства трансмиссии автомобиля / С. Б. Беликов, 

В. Ф. Козырев // Вісник СНУ ім. Володимира Даля. – 2011. – № 6 

(160). – С. 30-33. 

 

286.      Беликов С. Б. Характеристики сопротивления ударному изгибу 

пластичных сталей, применяемых в краностроении /   

С. Б. Беликов, С. Л. Рягин, В. Г. Шевченко // Вісник НТУ «ХПІ» : 

зб. наук. праць. Тематичний випуск: Нові рішення в сучасних 

технологіях. – Харків: НТУ «ХПІ», 2011. – № 47. – С. 125-133. 

 

287.       Беликов С. Б. Чем вам запомнился уходящий год? Чего ждете  

от года грядущего? : [интервью с ректором ЗНТУ С. Б. Беликовым] 

/  С. Б. Беликов // Запорозька Січ. – 2011. – 29 грудня (№251-253). – 

С. 4. 

 

288.      Бєліков С. Б. Вплив механічних властивостей сталі AISI 304 на  

її пітінгостійкість у хлоридовмісних середовищах / С. Б. Бєліков, 

О. Е. Нарівський // Нові матеріали і технології в металургії та 

машинобудуванні. – 2011. – № 2. – С. 29-33. 

http://archive.nbuv.gov.ua/portal/natural/Vcpi/NRvST/2011_47/125_133.pdf
http://archive.nbuv.gov.ua/portal/natural/Vcpi/NRvST/2011_47/125_133.pdf


54 

 

289.      Бєліков С. Б. Кінетика корозійних процесів сталей AISI 321 та 

12Х18Н10Т у нейтральних хлоридовмісних розчинах та швидкість 

їх корозії / С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // Нові матеріали і 

технології в металургії та машинобудуванні. – 2011. – № 1. –  

С. 36-44. 

 

290.      Менеджмент  туризму : навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / 

В. О. Ткач, С. Б. Бєліков, В. М. Зайцева ; Запоріз. нац. техн. ун-т. – 

Запоріжжя, 2011. – 228 с. 

 

291.      Металлофизика и инженерия поверхности: многоязычный 

терминологический словарь: русский/украинский/английский 

/ Ю. К. Ковнеристый, Б. А. Прусаков, С. Б. Беликов и др. ; под 

науч. ред. Ю. К. Ковнеристого, Б. А. Прусакова, В. А. Богуслаева, 

С. Б. Беликова. – Запоріжжя : Мотор Січ, 2011. – 431 с. 

 

292.      Слинько Г. І. Теплотехнічні процеси та теплова обробка 

матеріалів і виробів : навч. посібник для студ.машинобуд. спец. 

ВНЗ / Г. І. Слинько, С. Б. Бєліков, О. М. Улітенко. – Мелітополь : 

Видавничий будинок Мелітопольської міської друкарні, 2011. – 

360 с. 

 

293.      Структурная диаграмма графитизированных сталей / 

 С. Б. Беликов, И. П. Волчок, В. А. Савченко, Н. А. Свидунович,  

С. Е. Бельский, Д. В. Куис // Литье и металлургия. – Минск: БНТУ, 

2011. - № 3 (62) – С. 30-32. 

 

294.      Фізико-математична модель та алгоритм розрахунку 

теплофізичних процесів твердіння зливка у виливниці /  

Н. О. Євсєєва, О. М. Улітенко, С. Б. Бєліков, В. В. Луньов //  

Теория и практика металлургии. - Дніпропетровськ, Національна 

металургійна академія України. – 2011. – № 1-2. – С. 26-32. 

 

         2012 

295.         Беликов С. Б. Отучился четыре года - и стал инженером? : 

[ректоры вузов области считают, что проект закона "О высшем 

образовании" нуждается в доработке. Интервью с ректором ЗНТУ 

С. Б. Беликовым] / С. Б. Беликов  // Индустриальное Запорожье. – 

2012. – 19 января (№ 7). – С. 5. 

 

 



55 

 

296.      Бєліков С. Б. Стійкість сталей AISI 321 і 12Х18Н10Т до 

міжкрісталітної корозії залежно від зміни їх хімічного складу /  

С. Б. Бєліков, О. Е. Нарівський // Нові матеріали та технології в 

металургії та машинобудуванні. – Запоріжжя : ЗНТУ. – 2012. –  

№ 2. – С. 20-29. 

 

297.      Бєліков С. Поверхневе зміцнення силумінів лазерною обробкою 

/ С. Бєліков, І. Волчок, Н. Широкобокова // Теорія та практика 

раціонального проектування, виготовлення і експлуатації 

машинобудівних конструкцій : тези доповідей ІІІ Міжнародної 

науково-технічної конференції. – Львів: КІНПАТРІ ЛТД. – 2012. 

 – С. 4. 

 

298.      Запорізький архів : зб. док. Вип. 2 : З історії міста 

Олександрівська. Єврейські студії (XIX - I половина XX ст.) / 

[упоряд.: О. Г Величко , І. В Козлова, С. Д. Третяк ; редкол. :  

С. Б. Бєліков  та ін.]. / Держ. арх. Запоріз. обл., Запоріз. нац. техн. 

ун-т, Запоріз. міське від-ня т-ва "Україна - Ізраїль". - Запоріжжя : 

Кераміст, - 2012. – 384 с. 

   

299.      Пат. № 66702 Україна. Біодеградуючий ливарний сплав на 

основі магнію для остеосинтезу / В. О. Богуслаєв, С. Б. Бєліков,  

Ю. М. Колесник, В. І. Великий та ін. ; заявник та патентовласник  

Публічне акціонерне товариство «МОТОР СІЧ». – зареєстровано 

10.01.2012, опубл. Бюл. № 1. 

 

300.      Перспективы повышения эксплуатационных свойств изделий  

из титанового сплава ВТ1-0, используемых в медицине и технике  

/ Д. В.Ткач, А. Д. Коваль, С. Б. Беликов, Д. В. Павленко,  

В. Л. Грешта // Матеріали науково-технічної конференції 

«Інноваційні ресурсозбережні матеріали та зміцнювальні 

технології». – Маріуполь, 2012. – С. 32 –34. 

 

301.      Роль образовательной миграции в решении кадровых проблем 

вузов Украины / В. М. Зайцева, С. Б. Беликов, В. О. Толок,  

О. О. Васильєва // Сборник докладов участников XVII 

Академических чтений Международной академии наук высшей 

школы. – Звенигород, 2012. – С. 132-138. 

 



56 

 

302.      Тенденции развития высшего технического образования в вузах 

Запорожского региона / В. М. Зайцева, С. Б. Беликов, В. О. Толок, 

О. О. Васильєва, А. В. Карпенко // Сборник тезисов докладов 

участников XVIII Академических чтений Международной 

академии наук высшей школы. – Звенигород, 2012. – С. 42-45. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

Література про життя та діяльність С. Б. Бєлікова  

 

303.      Бічевий  О. Золота медаль виставки : [про міжнародну  

виставку навчальних закладів «Сучасна освіта в Україні – 2008»] /  

О. Бічевий // Інженер-машинобудівник. – 2008. – 18 березня. – С. 1. 

 

304.      Бєліков С. Б. – голова Ради ректорів // Інженер-машинобудівник. 

– 2002. – 31 січня. – С. 1. 

 

305.      Бєліков С. Б. – член міськвиконкому // Інженер-

машинобудівник. – 2002. – 27 квітня. – С. 1. 

 

306.      Високі відзнаки за сумлінну працю : [нагородження орденом  

«За заслуги» 3-го ступеня Бєлікова С. Б.] // Інженер-

машинобудівник. – 2000. – 29 листопада. – С. 4. 

 

307.      Від повітового – до національного : [історія ЗНТУ та біографія 

ректора  С. Бєлікова] / підготував Ю. Миколаїв // Віче. – 2010. - 

№23. – С. 60-61. 

 

308.      Вітаємо : [про присудження Держаних премій України в галузі 

науки і техніки 2008 року Бєлікову С. Б., Внукову Ю. М.,  

Качану О. Я. та ін.] // Інженер-машинобудівник. – 2008. –  

14 листопада. – С. 1. 

 

309.      Вітаємо Бєлікова Сергія Борисовича : [вітання з призначенням 

ректором ЗНТУ] // Інженер-машинобудівник. – 2010. – 11 червня.  

– С. 1. 

 

310.      Вітаємо з нагородою! : [про нагородження орденом «За заслуги» 

ІІ ступеня Бєлікова С. Б.] // Інженер-машинобудівник. – 2009. –  

10 вересня. – С. 1. 

 

311.      Вітаємо! : [ректору ЗНТУ Бєлікову С. Б. надане почесне звання 

«Заслужений працівник освіти України»] // Інженер-

машинобудівник. –2002. – 8 вересня. – С. 1. 

 

312.      Вітаємо! : [С. Б. Бєліков – ректор ЗНТУ] // Інженер-

машинобудівник. – 2002. – 17 грудня. – С. 1. 

 

313.      Вітаємо! Вітаємо! Вітаємо! : [про присудження Держаних 

премій України в галузі науки і техніки 2008 року Бєлікову С. Б., 

Внукову Ю. М., Качану О. Я.] // Інженер-машинобудівник. – 2008. 

– 18 грудня. – С. 1. 



58 

 

314.      Внуков  Ю.М. Бєліков Сергій Борисович / Ю. М. Внуков // 

Енциклопедія сучасної України. – Т. 2. – Київ, 2003. – С. 564. 

 

315.      До першої конференції колективу ЗДТУ : [до виборів нового 

ректора. Біографії кандидатів на цю посаду] // Інженер-

машинобудівник. – 1997. – 9 жовтня. 

 

316.      Запорізький державний технічний університет. Історичний 

нарис (1900-2000) / О. Ф. Бічевой, Б. В. Гордєєв, М. В. Дєдков 

та ін. – Запоріжжя : Дике Поле, 2000. – 320 с. 

 

317.      Запорізький національний технічний університет. Історичний 

нарис (1900-2005) / Б. В. Гордєєв, М. В. Дєдков, П. М. Жижиян 

та ін. – Запоріжжя : Дике Поле, 2006. – 398 с. 

 

318.      Запорізький національний технічний університет. Історичний 

нарис 1900-2010 / Б. В. Гордєєв, М. В. Дєдков, П. М. Жижиян 

та ін. – Запоріжжя : Мотор Січ, 2011. – 663 с. 

  

319.      Запорізький національний технічний університет. Транспортний 

(автомобільний) факультет : сторінки історії 45 років : історичний 

нарис. – Запоріжжя : Мотор Січ, 2007. – 111 с. 

 

320.      Запорізький національний технічний університет : поступ 

наукового пошуку : [наукове життя ЗНТУ. Напрямки науково-

дослідної діяльності університету. Науковці. Наукова робота 

студентів] // Запорізька правда. – 2005. – 23 червня (№96-97). –  

С. 8. 

 

321.      Запорожский национальный технический университет - 110  

/ під заг. ред. О. В. Макаренко. – Х. : О. В. Макаренко, В. О. 

Погорелова, 2010. – 64 с.- (Від знань до професіоналізму) 

 

322.        Іванченко А. Студенти підтримали програму ректора /  

А. Іванченко // Інженер-машинобудівник. – 2010. – 3 березня. –  

С. 1. 

 

323.      Кандидат у депутати обласної ради від м. Запоріжжя Бєліков 

Сергій Борисович // Інженер-машинобудівник. – 2002. –  

22 березня. – С. 3. 

 



59 

 

324.      Київська декларація ректорів університетів про стійкий розвиток 

Чорноморського регіону : [ректор ЗНТУ Бєліков С. Б. отримав 

диплом члена Мережі університетів країн Причорноморського 

регіону] // Інженер-машинобудівник. – 2008. – 15 травня. – С. 1-2. 

 

325.      Клименко  М. День народження університету / М. Клименко // 

Інженер-машинобудівник. – 1998. – 1 грудня. – С. 1. 

 

326.      Клименко М.   Доктор Бєліков читає лекції українською й 

англійською / М. Клименко  // Запорізька Січ. – 1997. – 19 березня. 

– С. 3. 

 

327.      Клименко  М. Не згасає спрага знать : [нарис про ректора ЗНТУ 

С. Б. Бєлікова] / М. Клименко // Інженерному роду нема переводу. 

– Запоріжжя, 2000. – С. 49-51. 

 

328.         Клименко М. «Оновлюваний університет працює добре. 

Краще, ніж раніше…» : [прес-конференція, присвячена 100 дням 

діяльності нового складу ректорату] / М. Клименко // Інженер-

машинобудівник. – 1998. – 25 лютого. – С. 1. 

 

329.        Коваль  А. Д. Не зрадив своєї мрії : [А. Д. Коваль про С. Б. 

Бєлікова] / А. Д. Коваль // Інженер-машинобудівник. – 2001. –  

25 жовтня. – С. 3. 

 

330.      Лисенко Н.   ЗНТУ : основний орієнтир - машинобудівний 

комплекс :  [структура університету, кадри, досягнення та 

пріорітети розвитку навчального закладу. Науковий потенціал. 

Ректор - Бєліков С.Б.] / Н. Лисенко // Час відродження. – 2002. –  

№ 8. – С. 98-100. 

 

331.      Метельский В.   Встречи в колледжах : [ректор ЗГТУ  

С. Б. Беликов встречается с коллективами учебных заведений как 

кандидат в депутаты обласного совета] / В. Метельский // 

Запорізька Січ. – 1998. – 19 марта. –  

С. 2. 

 

332.      Метельский В.   Встречи с избирателями : [ЗГТУ – встреча с 

ректором ЗГТУ С. Беликовым] / В. Метельский // Индустриальное 

Запорожье. – 1998. – 19 марта. – С. 3. 

 

333.      Нагорода за творчість : [про присудження обласної 

комсомольської премії ім. Андронова – С. Бєлікову, Є. Санчурову, 

ЗМІ] // Комсомольське Запоріжжя. – 1992. – 4 грудня. 



60 

 

334.      Наші кандидати – С. Б. Бєліков і О. В. Поляк // Інженер-

машинобудівник. – 2002. – 14 лютого. – С. 1. 

  

335.      Обрали ректора університету [С. Б.Бєліков ]// Інженер-

машинобудівник. – 2010. – 21 квітня. – С. 1. 

 

336.      Общенациональная программа «Людина року-98». Региональная 

программа «Зоряний шлях-98» : [на звание «Ученый года» 

выдвинуты кандидатуры С. Беликова, В. Лунева, В. Савина] // 

Запорозька Січ. – 1999. – 14 января. – С. 20. 

 

337.      Полипенко Н.   Сергей Беликов о времени и о себе или Вся 

жизнь в «машинке» / Н. Полипенко // Ваш партнер. – 1999. - №4. – 

С. 4-5. 

 

338.      Почесні відзнаки : [про відзначення подякою Кабінету Міністрів 

України Бєлікова С. Б.] // Інженер-машинобудівник. – 2008. –  

15 травня. – С. 3. 

 

339.      Про присудження премій ЦКЛКСМ України та Української 

республіканської ради НТТ – за кращі розробки в галузі науки і 

техніки 1984 року: Постанова Бюро ЦКЛКСМ України і УРРНТТ : 

[до обласної премії присуджені Бєліков С. Б., Санчугов Е. Л. – 

старшим науковим співробітникам ЗМІ ім. В. Я. Чубаря] // Молодь 

України. – 1984. – 28 жовтня. 

 

340.      Сергеева А.   Ректор идет в депутаты, чтобы решить проблемы 

образования / А. Сергеева // Комсомольская правда. – 2006. –  

9 марта. – С. 7. 

 

341.      Сергей Беликов – снова ректор // Миг. – 2002. – 26 декабря. –  

С. 2. 

 

342.      Сергій Бєліков. Ректор Запорізького національного університету 

// Золота книга української еліти : Інформаційно-імеджевий 

альманах у 6 томах. – Т. 6. – К., 2001. – С. 14-15. 

 

343.      Транспортний факультет Запорізького національного  

технічного університету. Історичний нарис (1961-2001) / под  

ред. В. Х. Козирева. – Запоріжжя : Мотор Січ, 2001. – 182 с. 

 

344.      Щиро вітаємо : [вітання з 10-ю річницею роботи на посаді 

ректора славетної Запорізької «Машинки» Бєлікова С. Б.] // 

Інженер-машинобудівник. – 2007. – 7 листопада. – С. 1. 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
В день святкування сторіччя Запорізького Державного Технічного 
 Університету почесні гості:  Степко Михайло Філімонович, 
заступник міністра освіти, Шидловський Анатолій Корнілович, віце-
президент Національної Академії наук, Андрющенко Віктор 
Петрович, директор інституту вищої освіти Національної Академії 
наук, Бабак Віталій Павлович, ректор Київського національного 
університету цивільної авіації та інші  ознайомилися з новими 
досягненнями університету, відвідали  комп'ютерні класи 
бібліотеки, електротехнічного та  радіоприладобудівного 
факультетів,  а також новий читальний зал бібліотеки (18 листопада 
2000 року). 
 



62 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Міністр закордонних справ України А. М. Зленко знайомиться з 
бібліотечною справою університету, раритетними виданнями, які 
зберігаються в бібліотеці (6 жовтня 2001 року). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Міністр освіти і науки України В. Г.  Кремінь в бібліотеці ЗНТУ 
(засідання Cпілки ректорів вищих навчальних закладів України, 31 
травня 2002 року). 
  



63 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 березня 2004 року в рамках обміну досвідом роботи ЗНТУ і 
Магдебурського університету імені Отто - фон Геріке університет 
відвідала делегація , яку очолював президент торгово-індустріальної 
палати Магдебурга Клаус Хікманн. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Зустріч викладачів, студентів і співробітників університету з 
першим заступником міністра іноземних справ Антоном Бутенком 
(19 травня 2005 року). 
  



64 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Зустріч з партнером з Іспанії по проекту ТЕМПУС "Досвід 
європейського університетського фандрайзингу для України" 
Ігорем Перевозником, директором фонду міжнародних проектів 
"Proectos E-U" (м. Кордова, Іспанія), 2006 рік.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Третій міжнародний студентський конкурс з комп`ютерного 
моделювання і технологічного проектування серед користувачів 
програмних продуктів  АСКОН (17-18 квітня 2007 року). 
  



65 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Міжрегіональна науково-практична 
конференція на базі ЗНТУ 
«Проблеми економіки й 
управління організаціями у 
промислових регіонах» (22 - 24 
травня 2008 р.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Перша науково-технічна конференція 
молодих вчених і спеціалістів  
"Титан - 2008: виробництво і 
застосування" (1-2 жовтня 2008 року). 
 



66 

 

Збори Асоціації ректорів технічних навчальних закладів України, 
які відбулися в ЗНТУ 27-29 травня 2008 року. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
В предметній 
аудиторії 
авіадвигунів. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учасники зборів в цехах ВАТ "Мотор-Січ". 
  



67 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Зустріч студентів і викладачів університету з Головою Верховної 
Ради України Арсенієм Яценюком ( 12 вересня 2008 року). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Чергове засідання виконавчої ради мережі університетів 
Чорноморського регіону – BSUN, учасники засідання ради. (лютий 
2009 року, м. Стамбул, Туреччина) 
  



68 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27 травня 2009 року в ЗНТУ відбулась конференція Организації 
університетів країн Причорномор'я (Мережа університетів країн 
причорноморського регіону), яка об'єднує вузи з 11 країн. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



69 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
МАКС-2009 (Міжнародний Авіаційно-Космічний Салон), біля 
стенду АТ «Мотор Січ» та ГП «Івченко-Прогрес» (18-23 серпня 2009 
року). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вручення нагороди «За заслуги перед Запорізьким краєм» 
ІІ ступеня першим заступником голови обласної ради Олександром 
Клепаковим на конференції трудового колективу ЗНТУ 27 
листопада 2009 року. 
  



70 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учасники Всеукраїнської студентської олімпіади за напрямком 
«Комп`ютерна інженерія» (ЗНТУ, березень 2010 року). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV Міжнародна науково-технічна конференція молодих 
специалистів авіамоторобудівної галузі  «Молодь в авіації: нові 
рішення и провідні технології», присвячена 100-річчю вітчизняного 
авіабудівництва (червень 2010 року, Крим, м. Алушта). 



71 

 

Міністр освіти і науки, молоді та  спорту Д.В. Табачник під час 
відвідування ЗНТУ (травень 2010 року). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

День довкілля на Запорізькій дитячій залізниці  
(23 жовтня 2010 року). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перше травня 2011 року. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IX Всеукраїнська науково-практична конференція “Державна 
етнонаціональна політика: правовий та культурологічний аспекти в 
умовах Півдня України” (ЗНТУ, 6–7 жовтня 2011 р.). 
  



74 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Зустріч в ЗНТУ з послом Великобританії в Україні Лі Тернером та з 
одним з засновників та керуючим директором компанії Delcam plc 
Хью Хамфрісом (Hugh Humphreys), листопад 2011 року. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 лютого 2013 року в Резиденції Посла Великобританії в Україні 
відбулася урочиста церемонія нагородження переможців XIII 
Міжнародного студентського конкурсу «Delcam». 
  



75 

 

 

 

 

 

 

 

Посвята в студенти 
2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Урочисте 
відкриття Центру 
студентського 
самоврядування 
гуртожитку №3 
(21.11.2012 року). 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Урочисте вручення дипломів випускникам. 
  



76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Студентські жарти – 2013». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 грудня 2012 р. у Запорізькому національному технічному 
університеті відбулась зустріч з генеральним директором ВАТ 
«Запоріжсталь» Ростиславом Шурмою за участю представників 
профкому студентів ЗНТУ та Запорізької обласної молодіжної ради 
на чолі з її головою Андрієм Іванченко. 
  



77 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Візит до Київського національного університету технологій та 
дизайну з нагоди підписання договору про співпрацю між ЗНТУ, 
КНУТД та фірмою Delcam. (20 лютого 2013 року).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XII конференція молодих учених і фахівців Міжнародні молодіжні 
науково-технічні читання ім. А.Ф. Можайського (травень 2013 року). 
  



78 

 

 

 
 

 



79 

 

Іменний покажчик співавторів праць С. Б. Бєлікова 

 

Абрамов В.В. 1,2 

Акимов  И. 185 

Андрійко И. 185 

Андриенко А. Г. (Андрієнко А. Г.,  

Andrienko A. G.) 20, 39, 50, 53,   57, 

58, 63, 70, 78, 85, 90, 169, 253, 258 

Астіон С. П. 248 
 

Бабушкин Г. Ф. 187 

Бичевой А. Ф. (Бичевий О.Ф.)  108, 

279 

Богуслаев В. А. (Boguslayev V.) 126, 

140, 141, 154, 175, 235, 240, 299 

Большаков В. И. 144 

Бунина Л. И. 144 
 

Васильева О. О. 301, 302 

Величко О. Г. 298 

Верещага В. В. 199, 200 

Вильнянський А. Е. (Вільнянський 

О. Vilnyanskiy A. E.) 87, 97, 105, 106, 

107, 110, 120, 124, 125, 133, 135, 158, 

163 

Винниченко В. С. 215 

Вернидуб Г.В. 24 

Внуков Ю.М. 149, 170, 235 

Войнович Н. А. 54 

Волчок И.П. ( Волчок І.П.,  

Volchok I. P.) 47, 61, 64, 67, 87, 97, 

105, 106, 107, 109, 123, 124, 125, 132, 

133, 135, 137, 144, 145, 146,158, 160, 

163, 185, 186, 192, 193, 194, 195, 196, 

199, 200, 205, 223, 225, 230, 243, 271, 

272, 281, 293, 297 
 

Гайдук В.В. 11 

Гайдук С. В.  ( Gaiduk S. V.) 27, 28, 

44, 45, 49, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 66, 

70, 71, 72, 76,  93, 94, 99, 100, 161, 

181, 182, 253,  258 

Гальчинский А.С.  122  

Гамов М.С. 279 

Гоменюк С.И. 241 

Грабовський В.Я. 147 

Гребенюк С. Н. 224, 241 

Грешта В.Л. 300 

Громовой Г. П. 1, 2 

Гуц А. В. 23 
 

Демешко В. В. 40, 60, 89 

Денісов Д. Л. (Денисов Д. Л.) 89, 93, 

94, 95,  99, 100, 101, 102, 121, 180, 

207, 210  
 

Евко А. В. 159, 198 

Егоров А. А ( Yegorov A. A.) 67, 

193, 194, 195, 196 
 

Єгоров Я. О. 188 

Євсєєва Н. О. 294 
 

Жеманюк П. Д. 154 

Жирицкий О. Г. 8 
 

Зайцева В. Н. 296, 298, 290, 301, 302 

Замковой В. Е. ( Zamkovoi V. E.)  

253 

Зінченко С. П. 76 
 

Ивахнин В. И. 1, 2 

Иващенко  Л. И. 39 
 

Каморкин П. А. 21, 26, 28, 35, 36, 54 

Камушков О. С. 278 

Карпов Е. Н. 24 

Качан А. Я. 235, 238 

Киричевский В. В. 224 

Климов О. В. 234, 265 

Коваль А. Д. ( Koval A. D.) 8, 12, 13, 

15, 16, 18, 22, 23, 26, 30, 35,  36, 37, 

44, 49, 50, 53, 58, 59, 62, 63, 73, 74, 

75, 44, 78, 79, 80, 83, 85, 112, 117, 

134, 143, 150, 153, 169, 177, 178, 208, 

209, 283, 284, 300 

Ковнеристый Ю. К. 291 

Колесник Ю. М. 299 



80 

 

Козирев В. Х. ( Козырев В. Ф.) 174, 

187, 248, 249, 250, 267, 273, 285 

Козлова І. В. 298 

Колотилкин О. Б. ( Колотілкін О. Б.,  

Kolotilkin O.) 159, 179, 184, 189, 191,  

198, 211, 212 

Комарова А. І. 122 

Кононов В. В. ( Kononov V. V.) 161, 

181, 182, 253, 258 

Кораблев  В. М. 170 

Король Т. В. 145, 146 

Краснокутський П. Г. 84 

Кренделев В. М. 213 

Кулыгин Г. В. 11 
 

Лавренко А. С. 152, 171, 172, 256 

Лазечний І. М. 153 

Латышев Д. В. 273 

Лоза К. Н. ( Loza K.) 263, 270, 274 

Лунев В.В. 176, 190, 213, 294 
 

Мазур  В. Л. 280 

Митяев А. А. ( Mityaev  A.) 192, 201, 

205, 216, 219, 220, 223, 225, 228, 229, 

236, 242, 243, 260, 261, 262, 263, 264, 

270, 274 

Мищенко В. Г. 214 

Мозговой В. Ф. 238, 239 

Мороз А. Н. 18, 21, 27 

Моршавка С. Б. 118 

Мохнач Р. Е. 190 

Муравченко Ф. М. 175, 240 
 

Нагорный Ю. И. 212 

Нарівский  О. Е. 221, 232, 233, 237, 

251, 254, 255, 268, 275, 288, 289, 296 

Натапов Б. С. 11, 13, 15, 16 

Нечепуренко Ю. А. 249, 250, 267 
  
Огаренко В. 156, 157 

Олександров О. Г. 268 

Ольшанецкий В. Е. 152, 164, 171, 

172, 180, 207, 208, 208, 210, 215, 224, 

256 

Островська А. Є. 264 

Павленко Д. В. 300 

Пархоменко А. В. 234 

Переверзев В. Г. 171, 172 

Петруша Ю. П. 47 

Піза Д. М. ( Пиза Д. М.) 118, 129, 

138, 151, 155, 173 

Плескач В. М. 61,123 

Повзло В. Н. 201, 228, 229 

Прусаков Б. А. 291 
 

Райцес Б. В. 51 

Рябин С. Л. 286 
 

Савченко В. А. 226, 293 

Санчугов Е. Л. ( Sanchugov E. L.) 16, 

20, 30, 37, 50, 53, 58, 85, 112, 134, 

143, 177, 178, 283, 284 

Сичевая В. А. 57 

Слинько Г. І. 292 

Смоляров А. В. 279 

Соколов Е. П. 108 

Солдатов Б. Т. 155, 173 

Солнцев Ю. П. 281 

Сперанский Б. С. 47 

Степанова Л. П. 26, 153 

Сыпко С. А. 55 

 

Терновой Ю. Ф. 252  

Тимовский А. К. 129 

Ткач В. О. 278, 290, 300 

Толок В. 156, 157, 269, 301, 302 

Трескунов Б. А. 189 

Третяк С. Д. 298 

Трикоз Г. Г. 147 
 

Уральцев  А. В. 56, 57 

Улитенко А. Н. ( Улітенко О. Н.) 

176, 188, 190, 292, 294 

Ушакова Н. Н. 40, 60, 149 
 

Череп В. Ф. 24 

Чигиринский В. В.  

( Chygyryns’kyy V. V.) 280,  282 

 



81 

 

 
 

Шарпанських О. А. 155 

Шевченко В. Г. ( Shevchenko V. G.) 

42, 64, 159, 179, 184, 189, 191, 198, 

211, 212, 282, 286 

Шейко С. П. 281 

Широбокова Н. 297 

Шмирко В. 90 

Шнякин В. Н. 152 

Шопов И. И. 16 
  

Юдін В. П. ( Юдин В. П. )  174, 187 

Яковлєв А. Ю. 230 

Яценко М. Ю. 162, 202, 253 

 

 

 

Gazha V. V. 271, 272 
 

Mamuzic L. 282 
 

Shivirko V.  91 

Smoliarov A. V. 257 
  

Tovstolit V. 92 
 

Yarymbash S. 142 
 

 

 

 



 

 
 
 
 
 

Науково-довідкове видання 
 
 
 
 
 

Бєліков  
Сергій Борисович 

 
 

Біобібліографічний покажчик 
 
 
 
 
 

Упорядники Медведева Г. В., Бут О. Ю., Бессага К. В. 
Відповідальний редактор Кучерук Р. І. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наукова бібліотека ЗНТУ 

2013 
 
 



 

 

 

  



 

 


